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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc Financé- Banké

Tabela e t&é dhénave pér programin e studimit
1 | TAL Aplikues: Albanian University
) Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe
Ekonomike
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASHNTr. §981, daté 27.12.2005
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& parg UMASH Nr. 541, dat& 01.12.2010
Urdhéri/VKA e Akreditimit t& dyté& VBA Nr 85, datg 21.09.2017
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor Financé-Banké
6 | Cikli i studimit: Cikli i Parg
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 Ects
9 Forma e studimit (me kohé té& ploté/té Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me Jo
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
5 Niveli né Kornizén kombétare t& Niveli 6 (gjashté)
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2005-2006
17 | Numri i studentéve 299 student&*

*Numri i studentéve pérfshin tre vitet akademike 2016-2019 qé ndjekin aktualisht kété program studimi. Né
kéte numér jané pérfshiré studentét té cilét jané rregjistruar pér heré 16 paré né vitin e paré (145 studenté)
dhe studentét e transferuar (154 studenté). Totali éshté 299 studenté.

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndjekin kété
vlerésim







HYRJE

Shkolla e lart€¢ jo Publike, Albanian University, ka nisur aktivitetin akademik né& vitin 2004. Programi
Bachelor Finance-Banke, &shté licencuar me Urdhérin nr. 8981, daté 27.12.2005. Ky program &shté akredituar
pér heré t€ paré me Urdhérin nr. 541, daté 01.12.2010, t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. Gjaté vitit
akademik 2016-2017, ky program i nénshtrohet njé& procesi riakreditimi. N& periudhén 2006-2009 programi
ka gené implementuar nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara; né periudhén 2010-2014 nga Fakulteti i
Ekonomisé dhe né periudhén 2015 e né vazhdim nga Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike.
Ké&to ndryshime jane diktuar nga numri i studentéve té rregjistruar, dhe ne respekt t& kérkesave t& MAS lidhur
me funksionimin institucional t& Fakulteteve dhe t& Departamenteve.

Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike ofron programe studimi t& ciklit t& paré Bachelor dhe t&
ciklit t& dyté Master.

Raporti i vleresimi nga ekspertét e jashtém, shqyrton ecuriné e programit t& studimit Bachelor n& “Financé-
Banké&”, q€ i nénshtrohet procesit t& akreditimit periodik. Procesi i vlerésimit t& jashtém &shté fokusuar né:

programin e studimit,

misionin e programit,

plotésimin e detyrave t& léna nga Bordi i Akreditimit me Vendimin numér 85 t& datés 21. 09. 2017,
kurrikulén,

stafin akademik, t& bréndshém dhe me kontraté,

procesin e formimit profesional t& studentéve,

kérkimin shkencor,

funksionimin e infrastrukturave,

bashk&punimin me partnerét kombétare dhe ndérkombétare,

Raporti pérshkruan analizén e situatés, treguesit e matshém, si dhe shkallén e pérmbushjes s¢ standarteve
sipas rubrikave t€ Udhézuesit t& ASCAL-it. Pér secilén rubriké, ekspertét japin pérfundimet dhe
rekomandimet respektive.

Raporti i vleresimit eshte hartuar nga grupi i eksperteve t& jashtém t& vlerésimit i cili pérbéhet nga: Profesor,
Dr. Sherif BUNDO dhe Dr. Dritan FINO. Grupi i Ekspertéve pérdori dokumentacionin q& ka véné né
dispozicion Agjensia e Sigurimit t€¢ Cilésisé t€ Arsimit t¢ larté (ASCAL), né fagen e saj zyrtare, né
dokumentacionin shtesg, t€ kérkuar né€ institucion, t€ administruar zyrtarisht, si dhe né opinionet e shprehura
nga takimet me pérfagésues t€Universitetit, Fakultetit, departamentit, studenteve, dhe strukturave te tjera,
gjate vizi€s né institucion, né datat 11 dhe 12 gershor 2019.

Né pérbérje t€ grupit t& vlerésuesve té jashtém, njé nga anétarét ka qéné edhe né grupin e vlerésuesve té
jashtém, t& procesit t& akreditimit t& vitit 2017, mbi bazén e t& cilit doli Vendimi i Bordit numér 85, daté 21
shtator 2019, ndaj n€ disa rubrika pérgjigjet dhe shpjegimet e GVJ mund t& jené t& njéjta, né se né institucion
nuk ka ndryshime t& q&né&sishme apo thelbésore.

Menaxhere teknike e ndjekjes s¢ kétij programi, &hté Specialstia e ASCAL, Znj Suela Kromidha

MEe daté 25 Korrik 2019 népérmjet sistemit AMS por edhe me shkres¢ zyrtare &shté dérguar né Institucion,
Drfat RVJ pér két€ program studimi. Mg daté 30 Korrik 2019, Institucioni kthen pérgjigje mbi kété Draft duke
paraqitur disa komente pér pérmbajtjne e tij. GVJ i pa me kujdes kéto komenté& duke marré parasysh vetém
tre prej tyre. Pérgjigja e GVJ mbi komentet pér kéte Draft &shté si mé poshté:

Lidhur me komentet q€ ka pércjellé Institucioni, Grupi i ekspertéve t& Jashtém ka kéto qéndrime:

1. Né raportin e GVJ thuhet: “Megjithé q&€ nuk &sht& konsideruar si detyré e véné nga Bordi i Akreditimit,
Departamenti g€ mbulon programin e studimit Bachelor né Financé Banké, ka startuar konfigurimin dhe




funksionimin sipas grupeve t€ léndéve, por ky organizim &shté embrional, pedagogét nuk diné miré se cilave
grup l1&ndésh ju pérkasin dhe nuk ka funksionim té tyre.” fq.4

Institucioni pérgjigjet: Grup 1éndét jané funksionale. Veprimtarité e zhvilluara brenda grup-léndéve
organizohen nga koordinatori i secilés, i cili raporton te Pérgjegjési i Departamentit [Evidencé 1.2, Neni 11].
Disa nga detyrat qé realizohen nga grup 1&ndét jané: rishikimi i kurrikulave dhe syllabuseve; hartimi i
kurrikulave té reja; hartimi i pyetjeve t& formimit pér 1éndét e grupit pérkatés; orientimi i studentéve mbi
temat e diplomave t& ofruara nga grupi pérkatés etj. Departamenti rishikoi sé fundmi kurrikulén e programit
“Master i Shkencave né Menaxhim Bankar” dhe né grupin e punés pérfshiu edhe koordinatorin e grup-léndéve
bazé Dr. Genti Cela dhe koordinatorin e grup-léndéve t& ekonomiksit Dr. Romina Radonshigqi. [Evidencé Nr.

1]

Pérgjigja e GVJ: N& kontaktet me pedagogét dhe stafin akademik, pjestarét e stafit nuk dinin se kujt grupi
léndésh ju pérkisnin dhe se cilét pedagogé ishin pérgjegjésit e grup léndeve. Pér kété piké, GVJ nuk bén
ndryshime né raport.

2. Né raport shkruhet: “Sipas tabelés Nr 1 t& paragitur né¢ DVV, Evidenca 5- Tabelat e RVB pér vitin
akademik 2017-2018, numri i personelit akademik né Departamentin e Shkencave Ekonomike &shté dhéné
23 PAE dhe 22 PAK. Ndérsa né tabelén e detajuar pér kété departament, tabela 3, numri i stafit akademik
gshté paragitur 28 PAE dhe 23 PAK. GVJ I &shté pérmbajtur tabelés sé detajuar duke e menduar lapsus t&
dhénat né tabelén nr 1.” fq. 10

Institucioni komenton Pérgjigje: Né tabelén nr.1 pedagogét jané numé&ruar vetém njé heré, jo né ¢do
department ku ata jané t& angazhuar, pér t& shmangur pérséritjet dhe pér t& nxjeré shifrén totale. N& tabelén 3
listohen té& gjithé pedagogét e angazhuar né department. Diferenca e shifrave I pérket pedagogéve qé jané
pjesé e departamenteve t& tjera t& Fakultetit, jo t& departamentit t& Shkencave Ekonomike. Ata jang: Dr.
Besjana Tosuni, Dr. Leké Pepkolaj, Dr. Miranda Harizaj dhe Msc. Besmir Kanushi, t& cilét i pérkasin
Departamentit t& Inxhinierive dhe Dr. Sonila Daiu e cila i pérket Departramentit t& Arkitekturés.

Pérgjigja e GVJ: GVJ e mérr né konsideraté dhe bén ndryshim né raport

3. Né raport GVJ shkruan: “Ng listat e personelit akademik t& pérméndura né raportin e vetvlerésimit,
konstatohet se jo t& gjithé pedagogét e listuar kané qéné realisht t& angazhuar né mésimdhénie. Ndérkaq, ka
njé numér t& konsiderueshém pedagogésh qé rezultojné titullaré 1éndésh né 1éndé q€ nuk japin mésim. Njé
situaté e tillé &sht& mé e theksuar pér pedagogét me tituj dhe grada.” fq.11

Institucioni Pérgjigjet: N& raport listohen jo vetém pedagogét e angazhuar né mésimdhénie pér kété
program, por gjithé pedagogét e Departamentit. Pedagoggét e tjeré t& Departamentit mbéshtesin studentét me
orientime pér diplomat, praktikat dhe aktivitete t& tjera q€ organizon departamenti. Titullarét e 1€ndéve jané
zgjedhur referuar Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, Neni 59, pika 3 dhe mundésive t& Departamentit duke
konsideruar dhe burimet e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike si dhe gjithé grupit t&
pedagogéve qé aderojné né Albanian University.

Pérgjigja e GVJ: Pérgjigja dhe shpjegimi i institucionit nuk ka lidhje me ¢faré shkruhet né raport. Pér kété
piké, GVJ nuk bén ndryshime né raport.

4. Né raport GVJ shkruan: “Ng praktikén e rekrutimit, Grupi i Ekspertéve t& Jashtém, konstaton se ka nj&
faré formalizmi pér ményrén se si funksionojné strukturat e rekrutimit dhe t& emérimit t€ personelit akademik.
Kérkesat dhe kriteret pér rekrutim hartohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani. Dekani kryeson
komisionin e shqyrtimit t& kandidaturave dhe po Dekani bén pérzgjedhjen dhe emérimin. Kjo praktiké pér
ményrén se si shté organizuar dhe se si shfaget, duket formale dhe paragjykuese.” fq. 12 “Grupi i Ekspertéve
t€ jashtém vleréson se pothuaj gjithé praktika e rekrutimit &shté e pérqéndruar né kompetencat e Dekanit, i




cili bén edhe kryesimin e komisionit t& vlerésimit t& kandidatéve dhe bén njéherésh edhe pérzgjedhjen e
kandidatéve fitues, bén edhe emérimin. Kétu ka njé non sens.” fg. 13

Institucioni Pérgjigjet: Albanian University ka pércaktuar né aktet normative t& tij t& brendshme, kété
proceduré duke u pérpjekur t& respektojé nevojat e Njésive Bazé (Departamenteve) por njékohésisht duke
krijuar njé& proces konkurrimi sa mé transparent dhe t& vlerésuar nga pérfagésues me eksperiencé té strukturave
kyge né AU, bazuar edhe né nenin 3 dhe 64 t& Ligjit “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t€ lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”. N& t& gjithé praktikén e rekrutimit t& personelit akademik, roli
1 Dekanit si pérfagésues ligjor i Fakultetit, por gjithashtu i Dekanatit dhe i Asamblesé sé& pérgjithshme t&
personelit akademik t& Fakultetit, ashtu sikurse Rektori ne nivel institucional, éshté pérgjegjés dhe ka pér
detyr€ t&€ nénshkruajé dhe ndjeké veprimet proceduriale akademike t¢ Fakultetit pérkatés dhe pér kété arsye
ai paraqitet kryesisht népér akte shkresore qé dalin nga Fakulteti. Por kjo nuk nénkupton se ai ka njé
vendimmarrje absolute, pasi vendimmarrja kryesore né rastin konkret, t& pérzgjedhjes s¢ kandidatéve fitues
né procesin e rekrutimit t€ stafit akademik e ka komisioni i vlerésimit, né t€ cilin Dekani &shté kryetar pér
efekt pérfaqésimi t€ asaj strukture, por me t& drejté vote si anétarét e tjeré. Ky Komision vendos me shumicé
t€ cilésuar votash dhe ka detyrimin t& respektojé kriteret e vendosura né rregullore dhe ato t& vendosura bazuar
né nevojat e paraqitura nga Departamenti.

Pérgjigja e GVJ: Né pérgjigjen e institucionit tentohet ti anashkalohet praktikés q& aplikohet né institucion.
GVJ ngre problemin e rritjes sé€ rolit t& departamentit né pérzgjedhjen e stafit, pasi kemi t& b&jmé me
institucion & arsimit t& lart¢ dhe jo me administraté publike, megjithé q& edhe né kété t& fundit, ngrihen
komisioni ad-hoc me kopetenca dhe atribute profesionale. Pér kété piké, GVJ nuk bén ndryshime né raport.

5. N€ raportin e GVJ shkruhet: “Konstatojmé se né disa raste, institucioni, ka punésuar né kéts
Departament, personel efektiv, me kohé t& plot&, punonjés me rezultate mesatare, ose edhe nén mesataren, né
shkollimin e tyre. Njé gjé e till€ nuk pérmbush kérkesat pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie. Pér mé tepér,
né€ ndonjé rast, pedagogét jan€ angazhuar né mésimdhénie né 1éndé apo fusha q& nuk pérputhen me diplomén
e tyre, apo me profilin g€ kané studiuar. Rezulton se n& Albanian University, ka punonjés gé jané t& punésuar
me koh€ t€ ploté, edhe si pedagogé edhe si punonjés t& profilit administrativ. Me shpjegimet q& u dhané pér
Ekspertét e jashtém nga punonjésit e burimeve njerézore, rezulton se i njéjti punonjés posedon njéherésh disa
vende pune me kohé t& ploté. Dy punésimi lejohet pér pedagogét por jo brenda t& njéjtit institucion dhe jo t&
dyja punét me kohé té ploté.” fq. 12

Institucioni Pérgjigjet: Konstatimi se i nj&jti personel posedon né t& nj&jtén kohé disa vende pune me kohé
t€ plot€ &shté mendim subjektiv pér aq kohé sa nuk &shté i provueshém. Kjo, pasi personeli i cili cilésohet si
i dypunésuar, n€ fakt &sht€ i punésuar me njé& kontraté pune t& vetme, por me funksione t& ndryshme. Ai
personel &shté i deklaruar vetém njéheré né organet tatimore dhe i paguhen sigurimet shogérore dhe
shéndetésore pér njé kontraté pune me kohé t& ploté. Kéto funksione ushtrohen nga punémarrésit brenda kohés
ditore t€ punés, e cila nuk kalon né€ asnjé rast kohézgjatjen prej 8 orésh. Kjo kohézgjatje rregullohet sipas
kontratés s¢ punés ne pérputhje me nenet 21(2) dhe 78 te Kodit t& Punés s& Republikés sé Shqipérisé. Ligji
80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 64(2) parashikon
se: “Personeli akademik i punésuar me kohg & ploté né nj€ institucion ¢ arsimit t& larté nuk mund t& punésohet
si personel akademik me kohé t€ ploté né njé institucion tjetér t& arsimit té larté, brenda dhe jashté vendit. Ai
mund t& angazhohet me kohé& t& pjesshme vetém né nj& institucion tjetér t&€ arsimit t& lartg, me miratimin e
drejtuesit t€ njésis€ baz€ dhe t€ rektorit, si dhe né marréveshje mes institucioneve. Pjesémarrja e personelit
akademik né& projekte, konsulenca, botime dhe shérbime qé realizohen né institucionin e arsimit t& larté, ku ai
gsht€ i punésuar me kohé té€ ploté, nuk konsiderohet si dypunésim brenda institucionit.” Ndalimi ligjor i
referuar nga grupi i kontrollit, nuk provohet aspak né rastin e personelit t& Albanian University. Kjo, pasi neni
64(2) i Ligjit 80/2015 ndalon personelin akademik t& punésohet né dy puné me kohé t& ploté né dy institucione
t¢ ndryshme t€ Arsimit t€ Lart€, dhe jo t& kryejé njé puné me funksione t& ndryshme brenda t& njé&jtit
institucion. Funksionet jan€ pjes€ e pérshkrimit t& punés né kontratat e punés dhe jané pranuar prej personelit
akademik me vullnet t€ liré. Angazhimi administrativ i personelit nuk e pengon até t& kryej& funksionet
akademike sipas kérkesave normative t& miratuara nga Departamentet. Zyra e burimeve njerézore kontrollon




zyrtarisht pérmbushjen e kritereve t& dypunésimit té Personelit Akademik Efektiv dhe Departamenti harton e
kérkon lejet pér mésimdhénie pér pedagogét efektivé dhe me kontraté. Cilésia e stafit dhe pérputhshméria e
formimit me angazhimin gjendet ne evidencén H.5.

Pérgjigja e GVJ: N& pérgjigjen e vet, institucioni e anashkalon thelbin e problemet. Pér kété piké, GVJ nuk
bén ndryshime né raport.

6. Né raport GVJ shkruan: “Gjaté vizités né institucion, grupi i ekspertéve t& jashtém, konstaton se kriteret
nuk jané t& plota. Ato duhet t& pérfshijné edhe mesataren e notés, té kandidatit, né studimet e nivelit bachelor
dhe né studimet e nivelit Master. Gjithashtu né kritere duhet t& pérfshihet si kérkes€, edhe pérvoja né
mésimdhénie né fushén pérkatése.” fq. 12

Institucioni Pérgjigjet: Kriteri e rekrutimit t&€ Departamentit t& Shkencave Ekonomike pérfshijné: notén
mesatare té studimeve Master mni 8 (tet&); minimumi 3 (tre) vite eksperiencé pune dhe njohuri né 1&ndét qé
duan t&€ angazhohen. [Evidencg 3.1]

Pérgjigja e GVJ: N& rekrutim institucioni nuk merr parasysh shkollimin né€ nivelin Bachelor, profilin dhe
mesataren né kété nivel studimi t& kandidatéve gé rekruton pér staf akademik. Duke qéné se né diplomat
Master mund té hyjné edhe kandidaté me diploma Bachelor nga fusha t& tjera, GVJ gjykon g€ duhet t& ruhet
njé koherencé né linjén e formimit akademik t& kandidatéve, sikurse veprohet pérgjithésisht n& shkollat e
tjera. Pér kété piké, GVJ nuk bén ndryshime né raport.

7. Né raport GVJ shkruan: “Praktikat e studentéve nuk ndigen nga stafi akademik né ndérmarrjet apo
institucionet né t& cilat ata kryejng praktikat mésimore.” fq. 19

Institucioni Pérgjigjet: Departamenti cakton pér ¢do student njé udh&heqés praktike i cili kontrollon,
informon mbi mbaré&vajtjen e praktikés si dhe jep vler&sim né fund t€ kétij procesi. Studenti instruktohet si
duhet t& veprojé né praktiké dhe meqé praktika zhvillohet né fund t€ studimeve Bachelor studenti &shté i
gatshém té fillojé marrédhénie pune pa mentorim.

Pérgjigja e GVJ: GVJ e mérr né konsideraté pérgjigjen e AU dhe bén ndryshime né raport, duke e
riformuluar né kété ményré: “Nga kontaktet me studentét doli se praktikat e tyre nuk ndigen nga stafi
akademik né ndérmarrjet apo institucionet né té cilat ata kryejné praktikat mésimore.” fq. 19

8. Né raport, GVJ shkruan: “Ng dy vitet e fundit akademike n& hapésirén 2017-2019, jané pyetur rreth 37%
e studentéve t& programit té studimit Bachelor n& Financé¢/Banké. T& dhénat e anketave jan& pérpunuar nga
ZBSC dhe rezultatet ju jané pércjellé organeve mé t& larta drejtuese. Nuk rezulton qé stafi akademik efektiv
dhe me kontratg, t&€ njohin periodikisht opinionin e shprehur nga student&t n€ anketimet e béra me ta. Po
késhtu studentét u shprehén se jo gjithnjé ata jané intervistuar dhe kan& plotésuar pyetésoré lidhur me
vler&simin e cilésisé dhe me mbarévajtjen e programit t& studimeve Bachelor n€ Financé-Banké.” fq. 21

Institucioni Pérgjigjet: Anketimi i studentéve aplikohet prej disa vitesh, né fund t& ¢do semestri mésimor.
Pjesémarrja e studentéve né to &shté me déshiré dhe jo me detyrim. Pérvec anketimit, NjSBC organizon fokus-
grupet ku ftohen disa prej studentéve, né ményré rasté€sore pér t& shprehur né ményré t&€ detajuar shqetésimet
lidhur me pedagogét, 1éndét, procesin mésimor apo dhe stafin mbéshtetés e infrastrukturén mésimore.
Pedagogét e diné gé né procesin e nénshkrimit t& kontratés q& njé pjesé e vlerésimit t& tyre &shté opinioni i
shprehur né anketat e studentéve, né focus grupe, etj. Pedagogéve ju komunikohet individualisht rezultati
(takim me Drejtuesin e Departamentit) dhe né mbledhjen e Departamentit t¢ fundit t& semestrit diskutohen
¢éshtje dhe problematika qé kan& rezultuar nga pérpunimi i pyetésoréve.

Pérgjigja e GVJ: GVJ nuk ka dhe nuk ka shprehur opinione lidhur me kampionin e studentéve t& intervistuar.
NEé takimin me stafin akademik, me pérjashtim t& drejtuesve t€ departamenteve, pedagogét e tjeré nuk kishin
informacion lidhur me opinionet e shprehura prej studentéve. N& se ky opinion nuk shkon te stafi, atéheré
impakti i reflektimit ndaj tyre nuk do t& jeté i ploté dhe po késhtu edhe pritshmérité. Pér kéte piké, GVJ nuk
bén ndryshime 1€ raport.




9. N& raport, GVJ, shkruan: “Vlerésimi i cilésisé sé& programit, népérmjet cilésisé sé t& diplomuaréve t&
punésuar, prej partneréve dhe prej tregut, nuk &shté njé praktiké e rregullt pune.” fq. 24

Institucioni Pérgjigjet: Departamenti realizon studimin e tregut t& punes njé heré né tre vite. [Evidencé 1.4]
N¢ panairin e karrierés qé organizohet ¢do vit, institucionet e shumta q& marrin pjesé jané njé matés i miré i
vlerésimit t€ cilésisé s&€ programit nga tregu i punés. Institucioni népérmjet angazhimit né projektin GRADUA
https://vvvvvv.graduaproject.com/ do t& keté shumé shpejté t& dhéna statistikore pér pozicionimin e té&
diplomuarve né tregun e punés dhe interesin e kompanive pér t& diplomuarit e AU. Numri i qéndrueshém i
studentéve né vitet e fundit si dhe punésimi i t& diplomuarve &shté njé tregues pozitiv i kérkesave té tregut t&
punés.

Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi i cilésisé sé t& diplomuaréve népérmjet ndjekjes sé& ecurisé dhe karrierés sé tyre
dhe kontakteve me partnerét nuk ishte dhe nuk &shté praktiké pune. Studimet e tregut dhe pjesmarrjet né
panairet e karrierés, apo dinamika e t& punésuaréve jané tregues té tjeré. Pér kété piké, GVJ nuk bén
ndryshime né raport.

10. N&é raport GVJ shkruan: “Sekretaria mésimore nuk e kishte praktiké pune g t& evidentonte né regjistér
vlerésimet negative t& studentéve” fq. 32

Institucioni pérgjigjet: Sekretaria mésimore evidenton vlerésimet negative dhe penalitetet e frekuentimit
népérmjet procesverbaleve t& cilét kang t&€ dhéna t& detajuara dhe lehtésojné gjurmimin e studentéve né sezone
dhe vite t& ndryshme. [Evidencé 8.1] Regjistri pasqyron rezultatet e léndéve t& shlyera/kaluara; pér ¢do rast
tjetér sekretaria i referohet procesverbaleve té notave.

Pérgjigja e GVJ: GVJ e mérr né konsideraté pérgjigjen e AU dhe bén ndryshime né raport, duke e
riformuluar né kété ményré: “Sekretaria mésimore nuk e kishte praktiké pune qé t& evidentonte né regjistér
vlerésimet negative t& studentéve, por ato gjurmohen né ményré ekstra me dokumenta jashté rregjistrit”

Raporti pérmbyllet me njé analiz€ pérmbledhése t& anéve t& forta dhe t& dobéta lidhur me programin e
studimit: Bachelor n€ Financé-Banké.

Pérbérja e GVI:

1. Profesor, Dr. Sherif BUNDO
2. Dr. Dritan FINO

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit

a) Té sigurohet stabiliteti i stafit t€ kualifikuar akademik me koh& t& ploté dhe t& pjesshme me géllim
géndrueshméring e formimit dhe sigurimin e cilésis€ s&¢ mésimdhénies,

b) T& rekrutohet staf i ri akademik, me q€llim uljen e ngarkesés mésimore té stafit akademik aktualisht
t&€ angazhuar né kété program studimi,

c) T& vlerésohet cilésia e pedagogé€ve me mesatare, sipas kritereve t&€ kérkuara té rekrutimit, duke i dhéné
réndési mesatares sé€ formimit si dhe pérputhshmérisé sé fushés sé tyre akademike me 1&ndét g& mbulojné né
kuadér t& programit t& studimit,

d) t& shtohet numri i botimeve né gjuhén shqipe dhe atyre t& viteve t& fundit né dispozicion té studentéve
né bibliotekén e fakultetit,
e) té ngrihet sekretaria online dhe tu ofrohen shérbime online studentéve,




f) stafi akademik né pérbérje té departamentit pérgjegjés pér kété program studimi, rekomandohet t&
angazhohet sipas 1éndéve t& ngjashme, sikurse né departamente té tjera t& kétij institucioni dhe t& angazhohet
mé shumé n& veprimtari kérkimore dhe shkencore.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Lidhur me rekomandimin pér stabilitetin e stafit t& kualifikuar akademik me kohé& t&€ ploté dhe t&
pjesshme me géllim géndrueshméring e formimit dhe sigurimin e cilésis€ s&¢ mésimdhénies, né institucion
jané béré hapa t& miré progresi. N& institucion nuk jan& pérséritur ndryshime masive dhe mé shumé se 80 %
e stafit akademik t& bréndshém dhe t& jashtém kané angazhim disa vjegar. N& fakultetin e shkencave t&
aplikuara dhe ekonomike, jané angazhuar katér pedagogé té rinj, t& cilét jané t&€ angazhuar me mésimdhénie
edhe né Departamentin e shkenncave ekonomike qé mbulon programin e studimeve Bachelor né
Financébanké. Rekomandimi éshté plotésuar

b) Lidhur me rekrutimin e stafit t& ri akademik, GVJ konstaton se jang€ rekrutuar katér pedagogg té rinj,
me kritere t& miré pércaktuara, dhe niveli akademik i stafit t& rekrutuar &shté cilésor. Nga katér pedagogé t&
rekrutuar, tre jané me grada shkencore dhe tituj akademiké. N¢& vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019,
jané rekrutuar gjithsej 7 pedagogé. (Evidencat H.3.2 dhe H.4) Rekomandimi éshté plotésuar

c) Pedagogét e rekrutuar kané mesatare relativisht t& larté. Ata jané pérzgjedhur né pérputhje me fushat
e kérkuara dhe japin mésim né 1éndét e formimit t& tyre akademik dhe profesional. Rekomandimi &shté
plotésuar

d) Lidhur me rekomandimin pér pasurimin e fondit t& librave t& bibliotek&s s¢€ institucionit, konstatohet
se &shté shtuar numri i titujve, ka tituj t& botimeve t&€ viteve t& fundit, t& autoréve t&€ njohur véndas dhe té
huaj. GVIJ konstaton se fondi i librave t& bibliotekés pérdoret dhe shfrytézohet pak nga studentét dhe librat
jané té kufizuar vetém pér pérdorim brénda institucionit. N& bibliotek& ka 331 tituj libra nga fusha e
ekonomis€. Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht

e) NE fakultet &shté ngritur dhe funksionon sekretaria online, por shérbimet g€ u ofrohen studentéve nga
ky lloj shérbime jané shumé t& limituara dhe ajo pé&rdoret m& shumé pér komunikime t& karakterit
administrativ se sa pér komunikime t& procesit pedagogjik, t& mésimdhénies dhe t&é informacionit.
Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht

f) Stafi kademik &shté i angazhuar sipas léndéve qé kané& ngjashméri me fushat e tyre t€ formimit
akademik. Nuk ka pedagogé t& angazhuar né m& shumé se katér 1énd€. Ndérkohé, duhet nénvizuar se
formalisht, né syllabusat e l1éndéve ka disa emra qé& figuojné si titullaré 1&ndésh edhe pse faktikisht ata nuk
jané t& angazhuar né mésimdhénie pér disa nga 1&éndét q¢ ata figurojné si tutullaré. Rekomandimi &shté
plotésuar kryesisht

Megjithé gé nuk éshté konsideruar si detyré e véné& nga Bordi i Akreditimit, Departamenti g€ mbulon
programin e studimit Bachelor né Financé Bankg, ka startuar konfigurimin dhe funksionimin sipas grupeve
t& 1éndéve, por ky organizim &shté embrional, pedagogét nuk ding miré se cilave grup 1éndésh ju pérkasin
dhe nuk ka funksionim tg& tyre.




ADMINISTRIMI I NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT Ti STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
t€ dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

GVIJ ka shqyrtuar njé séré dokumentash q& ka paraqitur Institucioni né Dosjen e vetvlerésimit pér kété
program studimi, Si Rregulloren e Institucionit, Rregulloren e Departamentit; Regulloren e Programit t&
studimit etj. Programi ofrohet nga Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, Departamenti i
Shkencave Ekonomike, né bashképunim edhe me Departamente té tjera t& AU.

Mbéshtetur né Rregulloren e programit t& studimit, Neni 4, Objektivat e pérgjithshme té kétij programi jané:

- Pérputhshméria me Misionin dhe Strategjiné e Zhvillimit t& Institucionit

- Hartimi né pérputhje mé nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik

- Formimi i studentéve, pérfshirja e dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale né pérfundim té
studimeve

Si Objektiva specifike t&€ programit pérmendim: synimin pér ti ofruar studentéve njohuri t& pérgjithshme té
mbéshtetura né 1éndé t€ formimit baz& duke pérgatitur ekonomisté finance t& profilit bankar me njohuri
bashkékohore, t€ afté t& punojné né& institucione financiare.

Qéllimi i kurikul&s &shté tu ofrojé studentéve njohuri t& cilat t& jené t& nevojshme edhe pér tu ndjekur né ciklet
e tjera t& studimit dhe n& t&€ nj&jtén kohé tu pérgjigjet kérkesave me té cilat t& pérballen studentét gjaté
realizimit t& tyre profesional.

Mbéshtetur néRaportine vlerésimit t&€ brendshém, GVJ konstaton se Objektivat e Departamentit pérgjegjés
pér kété program jané:

- Rishikimi i teksteve bazé dhe pérditésimi i literaturés plotésuese

- Rishikimi i syllabuseve té léndéve (deri 20% ndryshim) dhe i ngarkesés mésimore

- Vézhgimi i cilésisé né procesin e mésimdhénies

- Krijimi i lidhjeve dhe marréveshjeve me universitete kombétare dhe ndérkombétare
e

Programi i studimit Bsc né€ Financé-Bankg, po vlerésohet pér heré t& treté nga Eksperté té jashtém.

Vlerésimi sipas Standardeve




Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qart€ pér formimin e studentéve né até
program, t€ cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim t€ programit t&€ studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné
pajisjen me njohurité baz€, mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné
dhe formimin e shprehive t& veganta n€ njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.n€ realizimin e
misionit dhe qéllimit té institucionit;

Programi i studimit &shté hartuar n& pérmbushje t&€ misionit
dhe géllimeve t& Albanian University, konform strategjisé
sé zhvillimit afatgjaté t& institucionit dhe né pérputhje me
kérkesat e tregut.

Ky program synon pérgatitjen e studentéve t&€ financés dhe
bankés, niveli bachelor, me njohuri bazé né kéto fusha.
Programi &shté né harmoni me zhvillimet e tregut dhe t&
IAL t& tjera té ngjashme, i ndértuar me synimin qé tju japé
studentéve njohurité bazg teorike dhe praktike, né kéto
fusha. Objektivi ésht€ q& studentét t& aftésohen dhe t&
fitojné kopetencat pér t& punuar né sektoré t&€ ndryshém t&
financés, bankés dhe me opsion edhe pér shérbimet
financiare t& bizneseve.

Institucioni nuk ka njé studim t& freskét tregu lidhur me
kérkesén dhe ofertén pér kété program. Programi i studimit
merr né konsideraté kérkesat e kohés t& bizneseve,
zhvillimet né tregun financiar dhe bankar si dhe zhvillimet
né fushén e teknollogjisé.

Ecuria e studentéve t& kétij programi shihet nga institucioni
mé tepér si fazg pérgatitore pér nivelin e dyté t& studimeve
se sa si punésim n€ ndérmarrje dhe institucione t&
ndryshme. Njé studim i kryer nga Departamenti i shkencave
ekonomike ofron t¢ dhéna pjesore pér punésimin e
studentéve mbas diplomimit, né nivelin Bachelor, si dhe
informacione mbi opinionin e punédhé&nésve pér kéto
diploma.

Programi i studimit dhe syllabusat e 1énd€ve jan€ pasuruar

né ményré t& vijueshme. Nga vézhgimi i progresit pér njé
periudhé disa vjegare, rezulton se programet e studimeve té
diplomé&s Bachelor né Financg-Bankg, jang pérmirésuar dhe
pérshtatur, n€ pérputhje me tendencat e zhvillimit ekonomik
t€ véndit dhe me zhvillimet e reja né treg.

Programi Bachelor néFinancé-Banké, pér Albanian
University, &shte i harmonizuar me strategjing e zhvillimit
té institucionit. Ky program &sht€ i harmonizuar edhe me
nivelet e tjera t€ studimeve ¢ka ju jep mundé&sing studentéve
t€¢ vijojn€ studimet mé tej, ose t€ pérzgjedhin dhe
diversifikojn€ formimin e tyre. Po ké&shtu, zhvillimi i
Departamentit t¢ shkencave ekonomike dhe perspektiva e
tij, bazohet edhe ng perspektivat pér zgjerimin dhe ecuring
e kétij programi.

Programi i studimit parashikon 1énd¢ t&€ formimit té&
pérgjithshém bazg, té tilla si: matematika, statistika, njohuri
né informatiké, si dhe formimin me orientim t&
pérgjithshém ekonomik, si makroekonomi, mikroekonomi,
bazat e menaxhimit, bazat e financés, etj.

Léndét e formimit bazg jané t& parashikuara né programin e
studimit né& vitet e para t& studimit t& studentéve dhe ju jep
atyre mundésing e pérzgjedhjes dhe t€ penetrimit né l&ndé
t€ tjera mé t€ avancuara progresivisht me kalimin e viteve
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téstudimit. Programi synon formimin n& fusha specifike t&
lidhura me financén, me kontabilitetin dhe me bankén. N&
program jepet mundésia e fleksibilitetit pér aft€simin né
shérbime t& tjera financiare. N& program, ka léndé t&
formimit profesional, si Bazat e Financés, Hyrje né
kontabilitet, =~ Kontabilitet  Financiar, Tregjet dhe
Institucionet financiare, Drejtim Financiar, Investime,
Kontabilitet Kosto/Drejtimi, Analiz€ Financiare, etj, ku
krahas materialeve baz& teorike, sipas rastit zhvillohen edhe
ese, analiza situatash t&

punime kursi, raste studimi,

ndryshme etj

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& plotésojné
nevojat e tregut t€ punés, né pérputhje me synimet
strategjike t€ zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésit€ e punésimit t€ studentéve né tregun
vendas ose at€ rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q¢ mund té regjistrohen
né€ két€ program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

= studlmeve synon & orientoj€ formimin
profesional t& studentéve né pérputhje me kérkesat dhe
standardet e tregut t€ punés, i cili n€ vitet e fundit ka p&suar
ndryshime t& vrullshme, sasiore dhe cilésore.

Objektiv i programit éshté edhe aftésimi i studentéve pér té

Pro gram1

ndjekur studimet né nivelet Master Profesional, apo
shkencor, né t€ njéjtin universitet, apo edhe né universitete
t& tjera. N& takimet me studentét u evidentua fort fakti qé&
ata déshirojné t& diversifikojné formimin e tyre akademik
dhe profesional.

Institucioni nuk ka t€ dhé&na lidhur me ecuring e numrit t& t&
rregjistruaréve né két€ program studimi, né harmoni me
kérkesat e tregut dhe me zhvillimet e tregut né institucionet
e tjera t€ ngjashme. Parashikimi dhe prognoza e t&
rregjistruaréve &sht€ kryesisht e bazuar né kapacitetet e
institucionit mé tepér se sa né€ kérkesat punédhénésve apo
né€ parashikimin e pritshém.

Institucioni ka kryer para disa vitesh njéstudim pér tregun e
punés, i cili nuk evidenton n& ményré t& ploté, mundésité e
punésimit t€ studentéve, n& tregun véndas, kérkesat
potenciale t& punédhénésve, dhe mbi kété bazé parashikim
mé t& drejté t& numrit t€ studentéve né vitet q€ vijné pér kété
program.

Ndérkohé, departamenti ka realizuar gjaté periudhés korrik-
gusht 2016, njé studim pé&r tregun e punés i cili ofron gjetjet
e dy studimeve t& pavarura pér zotérimin e njée
informacioni t& vlefshem lidhur me (1) mundésité e
punésimit t& t& diplomuaréve né tregun e punés dhe (2)“
Perceptimin e punédhénésve pér
diplomuarve”.

punésimin e t&

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé& nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&€ ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Ng realizimin e misioneve t& tij, universiteti ‘{lepkr“okn né
respekt t€ s& drejtave themelore té& njeriut t& sanksionuara né
Kushtetutén e Republikés s& Shqiperise, ne Kartat,
Deklaratén e Bolonjés, Ligjin Pér Arsimin e Larté né RSH
dhe Konventat evropiane dhe ndérkombétare.
e Universiteti €shté i pavarur nga cdo lloj orientimi
ideologjik, politik apo fetar;
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e vepron né pérputhje dhe n& respekt t& parimeve
kushtetuese dhe t€ dispozitave ligjore né fuqi;
e garanton lirin¢ e studimit, t&€ mésimdhénies dhe té
kérkimit t€ liré shkencor.
Programi i studimit “Finance-Bank&” mbéshtetet né
traditat mé t€ mira né két¢ fushé né RSH. Programi
respekton liriné akademike, inkurajon inisiativén,
kérkimin shkencor, bashképunimin me institucione té&
tjeraté AL, me partneré véndas, lokalé dhe kombétaré,
bashképunimin me institucione t&€ pushtetit vendor dhe
géndror, me ndérmarrjet dhe bizneset, me botén e
punés dhe t& profesionave.

Konkluzione t&€¢ GVJ:

e Programi Bachelor né “Financ&-Banké” &sht& ndértuar né pérputhje me misionin e institucionit dhe qéllimet e
tij. Programi vijon t& pérmirésohet né pérputhje me ndryshimet dhe dinamikén e fushés.

e Programi i studimit mbéshtet strategjiné pér zhvillim té institucionit; ofron formim t&€ miré€ me njohurité bazé
dhe speciale né fushén e financés dhe t& bankés.

e Programi bazohet dhe respekton traditén né fushén e arsimit t& larté ekonomik e financiar, arritjet dhe kérkesat
e institucioneve financiare dhe bankare, si dhe bashk&punon me parnerét e tjeré lokalé dhe kombétaré né kéto
fusha si dhe né fushat e tjera t& péraférta.

o Programi i studimit &sht& ndértuar mé tepér si faza paraprake e formimit t& student&ve té cilét duhet t€ vijojné
studimet edhe né& nivele te tjera, mé& tepér se sa né pé&rmbushje t& kérkesave té tregut t€ punés.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t€ njésisg,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s¢ informacionit

Departamenti i shkencave ekonomike &shté pjesé e organigramés s& Fakultetit t&€ Shkencave t€ Aplikuara dhe
Ekonomike. Ky Departament mbulon programe Bachelor, Master profesional dhe Master i shkencave.

Programi i studimeve Bachelor né Financé-Bankg, ka qéné ofruar nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara né
vitet 2006-2009, nga Departamenti i Financ&-Banké&s, n& Fakultetin e Ekonomisé pér periudhén 2010-2014
dhe nga Departamenti i Shkencave Ekonomike, pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave t& aplikuara dhe ekonomike
né vitet 2015 dhe né vazhdim. Universiteti i justifikon kéto ndryshime me luhatjen e numrit t& studentéve t&
rregjistruar né kéto programe, si dhe né pérmbushje t& kérkesave t& Minsistris€ s& Arsimit, Sporteve dhe
Rinisé.

Piramida drejtuese, mésimore-shkencore dhe administrative e institucionit né té cilin éshté implementuar ky
program:

A. Autoritetet Drejtuese:

» Dekani,
» Pergjegjesit e Departamenteve.

B. Njesite baze té punés mésimore shkencore:

Departamenti i Shkencave Ekonomike,
Departamenti i Inxhinierive,

> Depart/rlawntﬁ” tektures,
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C. Njésité pérbérése té administratés sé Fakultetit:

Kancelari i Fakultetit,
Asistentet e departamenteve,
Sekretaria mesimore,
Biblioteka.

Y NNV

Pérshkrim i autoriteteve dhe strukturave drejtuese te Fakultetit:

Sipas gjetjeve t&€ inspektimit dhe t& vizit€s né institucion, konstatohet se institucioni ka bé&ré pérmirésime
strukturore né funksionimin e tij n€ pérshtatje me kérkesat e Ligjit 80/2015 pér Arsimin e Lart& né Republikén
e Shqipéris€. Komplementimi i akteve t& tjera nénligjore dhe normative q¢ pritet t€ dalin nga MAS do t&
shérbejné pér t& realizuar riorganizimin e ploté téinstitucionit dhe té strukturave té tjera, pérfshiré edhe ato qé
lidhen me programin Bachelor n& Financé-Bankg. (Organet drejtuese, Pérgjegjés Departamenti, si drejtuesi
Kryesor i Njésisé bazé dhe Dekani, si Drejtuesi kryesor i Njésis¢ kryesore, konsiderohen si punonjés dhe
drejtues g€ emérohen nga administratori dhe Bordi Drejtues, dhe jo si t€ zgjedhur, sic ndodh n& IAL publike).
Nga aktet kryesore t& Institucionit shképusim, sa vijon:

Fakulteti &shté njési kryesore e Universitetit q¢€ organizon dhe drejton mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.
Fakulteti ofron programe t& studimeve t¢ llojeve dhe niveleve t& ndryshme né pérfundim t& s€ cilave pérfitohet
diplomé sipas ciklit pérkatés. Sipas Statutit t& Universitetit, Fakulteti pérbéhet nga autoritetet drejtuese,
organet drejtuese, njésite bazé mésimore-shkencore dhe nga administrata. Autoritetet drejtuese jang Dekani,
Zévendés Dekani dhe Pérgjegjésit e departamenteve. Organ drejtues &éshté Késhilli i Fakultetit. Aparati
administrativ i Fakultetit pérbé&het nga Sekretaria mésimore dhe nga personeli ndihmés.

Késhilli i fakultetit Eshté organ drejtues kolegjial vendimmarrés i cili drejtohet nga Dekani. Késhilli i fakultetit
pérbéhet nga anétaré t& stafit akademik, administrativ dhe studenté. Mandati i Ké&shillit t& Fakultetit &shté 4
vjecar. (Aneksi VII)

Dekani &shté funksionari mé i larte drejtues dhe pérfagésues i Fakultetit. Dekani emérohet dhe shkarkohet
nga detyra nga Administratori i Universitetit me propozimin e Senatit akademik pér njé mandat 4 vjecar me
t& drejté riemérimi. Dekani duhet t& ket€ t& paktén titullin “Profesor i Asociuar” ose gradén shkencore
‘Doktor’ t& fituar prané universiteteve peréndimore. Dekani i Fakultetit drejton, kontrollon, organizon dhe
pérgjigjet pér ecuring e procesit mésimor dhe t&€ kérkimit shkencor né Fakultet. Dekani &sht€ funksionari
llogaridhénes q& pérfagéson Fakultetin prané Senatit Akademik dhe Bordit Administrativ.

Departamenti Eshté njési bazé mésimore-shkencore né Fakultet. Ai ka pér detyré t& nxisg, t& bashkérendojé
dhe t& administrojé veprimtarité e mé&simdhénies, veprimtarité kérkimore duke respektuar lirité akademike t&
personelit dhe t& drejtén e tij pér t€ shfrytézuar burimet materiale dhe financiare n& dispozicion t&
departamentit.

Pérgjegjési i departamentit né Fakultet &shté funksionari mé i larté drejtues i Njésisé, i cili drejton, organizon,
koordinon dhe pérgjigjet pér punén mésimore dhe kérkimore shkencore né njésiné bazé dhe i raporton
Dekanit. Pérgjegjési i Departamentit propozohet nga Senati akademik dhe emérohet nga Administratori me
njé mandat 4 vjecar me t& drejté riemérimi.

Té dhéna per ndarjen e personelit né kéto njési bazé, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ:

Personeli Akademik pérbéhet nga pedagogét me kontraté me kohé t& ploté si dhe personeli akademik i ftuar
ku pérfshihen profesorét dhe lektorét. T¢ drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés dhe né
rregullore.
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Koordinimi i mésimdhénies me njési té tjera:

Departamenti i Shkencave téAplikuara dhe Ekonomike, ashtu sikurse ¢do Departament, né fillim téviti
akademik pér lénde/module gé jané pjesé e kurrikulés sé tij, por jo pjes€ e disiplinés, angazhon pedagogé nga
Departamentet e tjera brenda Fakultetit apo dhe jashté tij, brenda Universitetit. Késhtu ndodh pérshémbull,
pér léndet qé i pérkasin shkencave juridike, pedagogu kérkohet nga departamenti i cili e ka kété pedagog né
strukturén e tij pér t& mbuluar kété ngarkesg, dhe anasjelltas pér 1éndé t€ departamenteve té tjera q&€ i pérkasin
programit t& studimit né “Financé-Banké&” Departamenti ¢on pedagogét e tij pér t& dhéné mésim.

Tregues té matshém:
Struktura didaktike (Departamentet) pér programin e studimit:

Struktura akademike pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Finance-Banké” &shté Departamenti
i Shkencave Ekonomike. Struktura t& tjera bashképunuese mésimore-shkencore jané departamentet e tjera t&
Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe Departamenti i Shkencave Juridike (pér 1éndén
‘Parimet e s& Drejtés’) pjesé e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore. Numri i personelit akademik pér ¢do njési
bazg: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ
(PA), dhe pérbérja e stafit né Departament, jané paragitur né Anekse tabela 1 dhe 2 pér stafin akademik
numerik pér vitin akademik 2017-2018 dhe 2018-2019

Pérbérja e stafit t& Departamentit pér vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019, e detajuar (Shiko Anekse,
tabela 3 dhe tabela 4) paraqitet si m& poshté:

Viti akademik 2017-2018 — 28 PAE dhe 23 PAK
28 PAE - 1 Prof. Dr; 4 Prof. As; 11 Dr; 3 Dr né proces; 8 Msc; 1 Ma
23 PAK — 3 Prof. Dr; 9 Prof. As; 6 Dr; 4 Msc; 1 Ma

Viti akademik 2018-2019 — 22 PAE dhe 22 PAK
22 PAE — 4 Prof As; 8 Dr; 4 Dr né& proces; 6 Msc
22 PAK — 3 Prof. Dr; 7 Prof As; 6 Dr; 4 Msc; 2 MA

Nga analiza krahésuese e strukturés sé departamentit dhe e pérbérjes sé tij akademike, GVJ konstaton se ka
njé pérmirésim té& dukshém té nivelit akademik, t&€ numrit t& pedagogéve me tituj dhe grada shkencore dhe me
eksperiencé mésimdhénése né kété Departament.

Departamenti i Shkencave Ekonomike, nga pikpamja e numrit t&€ pedagogéve, e personelit me tituj dhe grada,
numrit t& studentéve t& rregjistruar né t& gjitha programet (Bachelor dhe Master) dhe eksperiencés s¢ fituar,
né opinionin toné pérfagéson njé strukturé t& réndésishéme té fakultetit.

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s€ punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Dinamika e Personelit akademik né numér, angazhuar né programin “Financé-Banké” né periudhén 2017-
2019, ka géné si mé poshté:




e NE& vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 16 pedagogé efektivé nga té cilét 8 jané me tituj dhe
grada shkencore dhe 11 pedagogé me kontraté nga té cilét 7 jan& me tituj dhe grada shkencore; (Shiko
Anekse, tabela 5)

e N& vitin akademik 2018-2019 jané& angazhuar 17 pedagogé efektive nga t& cilét 7 jané me tituj dhe

grada shkencore dhe 11 pedagogé me kontraté nga té cilét 6 jan& me tituj dhe grada shkencore; (Shiko
Anekse Tabela 6)

T& dhénat mé t& detajuara jané paraqitur si mé poshté:
Viti akademik 2017-2018 — 16 PAE dhe 11 PAK
16 PAE — 3 Prof. As; 5 Dr; 4 Dr né process; 4 Msc
11 PAK — 1 Prof Dr; 3 Prof. As; 3 Dr; 3 Msc; 1 MA

Viti akademik 2018-2019 — 17 PAE dhe 11 PAK
17 PAE — 2 Prof As; 5 Dr; 4 Dr né process; 6 Msc
11 PAK — 1 Prof Dr; 3 Prof As; 2 Dr; 4 Dr né process; 1 Ma

Gjaté viteve akademike 2017-2018, dhe 2018-2019 jané regjistruar pér heré t& paréné degén Financé-Banké
(bachelor) prané kétij Universiteti respektivisht 29, dhe 57, studenté. Ndérkoh& g& jané pranuar si studenté t&
transferuar respektivisht edhe 17 student& né vitin akademik 2017-2018 dhe 11 student& né vitin akademik
2018-2019. Tre vitet e fundit numri i studentéve t& regjistruar nuk ka p&suar ndonjé dinamiké t& ndjeshme.

Koment pér pérbérjen e stafit akademik:
Ekspertét e jashtém, krah&uan stafin akademik me koh& t& ploté dhe me kohé& té pjesshme, pér vitet

akademike 2017-2018 dhe 2018-2019, né nivel Departamenti dhe stafin akademik t& angazhuar né programin
e studimeve Bachelor n¢ Financé-Banké dhe konkluduan se:

e N listat e personelit akademik t& pérméndura né raportin e vetvlerésimit, konstatohet se jo t& gjithé
pedagogét e listuar kan& qéné realisht t€ angazhuar né mésimdhénie.

e Ndérkaq, ka nj& numér t&€ konsiderueshém pedagogésh qé rezultojné titullarg 1&ndésh né 1&ndé q& nuk
japin mésim. Njé situaté e till¢ &sht€ mé e theksuar pér pedagogét me tituj dhe grada.

Koment pér ndryshimet e stafit akademik:

Né& ndryshimet e stafit akademik me kohé t& plotg, sipas strukturés moshore dhe krah&suar me raportin e VJ
t& vitit akademik 2017, rezulton se ndryshimet mé t&€ médha té stafit akademik jané ato q& kané t& bé&jné me
pedagoggét e rinj, pa pérvojé dhe pa tituj dhe grada shkencore. Né kategoring 25-35 vjeg, nga 12 pedagogé né
kété kategori né vitin 2017, aktualisht jané vetém 9. Nuk rezulton ndryshim i ndjeshém né kategorité e tjeré,
pedagogé me tituj dhe grada shkencore, qé t&€ mendohet se nga pedagogé pa tituj jané kaluar né rubrikén
pedagogé me gradé shkencore ose mé tituj akademiké&. Shiko Anekse, tabela 7 dhe Tabela 7/1

Nevojat pér personel akademik dhe administrativ

Ng fillim t& ¢do viti, Departamenti i Shkencave Ekonomike i paraqet Késhillit t& Fakultetit, kérkesat pér
véndet vakante. Ky i fundit, miraton kriteret, progedurat dhe i dérgon ké&to né trajtén e kérkesave prané
Rektoratit t& Universitetit. Rektorati i bén publike né€ organet e medias dhe né kanalin televiziv t& universitetit.
Institucioni ka ngritur njé komision t& posag€m vlerésimi, né t€ cilin si rregull b&jné pjesé, pérgjegjésit e
njésisé bazg, si dhe dy antarg t& personelit akademik dhe pérfagésues nga zyra e kurrikulave dhe nga burimet
njerézore.

NE praktikén e rekrutimit, Grupi i Ekspertéve t€ Jashtém, konstaton se ka njé faré formalizmi pér ményrén se
si funksionojné strukturat e rekrutimit dhe t€ emérimit t& personelit akademik. Kérkesat dhe kriteret pér
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rekrutim hartohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani. Dekani kryeson komisionin e shqyrtimit t&
kandidaturave dhe po Dekani bén pérzgjedhjen dhe emérimin. Kjo praktiké pér ményrén se si €shté organizuar
dhe se si shfaqet, duket formale dhe paragjykuese.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat e té punésuaréve

Institucioni ka lidhur kontrata pune, me afat t& pacaktuar pér ¢do anétar akademik me kohé& t& ploté. N&
kontraté parashikohen, kushtet e punés, zgjatja e kohés sé& punés, t& drejtat dhe detyrimet reciproke t& paléve,
shpérblimi, ngarkesa né auditor dhe jashté auditorit, 1éndét dhe fushat pér € cilat do t&€ angazhohet pedagogu,
etj.

Stafi i njeh té& drejtat e tij, dhe ka firmosur n& ¢do kontraté punésimi. Konstatojmé se paga e caktuar né
kontratén e punés, jo né ményrén klasike si pagé bazé dhe shtesa pér kualifikime q& i pérshtatet natyrés s&
punés dhe profilit t& veganté akademik t& pedagogut por si pagé orare, qé€shté né njé faré ményre page me
normé. Ngarkesa né auditor dhe norma e punés jané dy gjéra t& ndryshme. Gjykojmé se kjo formé pagese dhe
shpérblimi fiksuar né kontratén e punés nuk &shté ndértuar né raport me tregun dhe me kérkesat intelektuale
qé kérkohen nga pedagogét dhe gjykojmé gé ky nivel page, nuk motivon dhe nuk nxit prurje cilésore té stafit
akademik efektiv (kérkesé kjo e strategjisé dhe e standardeve t& cilésisé s¢ mésimdhénies). Pagén pér ¢do oré
mésimore t& realizuar gé né kontratat e mépérshme e ka pasur si shtes¢ mbi pagg, n€ vitet e fundit e ka kaluar
si formén kryesore t& shpérblimit.

Konstatojmé se né disa raste, institucioni, ka punésuar né két€ Departament, personel efektiv, me kohé t&
ploté, punonjés me rezultate mesatare, ose edhe nén mesataren, né shkollimin e tyre. Njé gj€ e tillé nuk
pérmbush kérkesat pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie. Pér mé tepér, né ndonjé rast, pedagogét jané
angazhuar né mésimdhénie né 1éndé apo fusha gé nuk pérputhen me diplomén e tyre, apo me profilin q& kané
studiuar. Rezulton se né Albanian University, ka punonjés q& jané t& punésuar me kohé t& ploté, edhe si
pedagogé edhe si punonjés t& profilit administrativ. Me shpjegimet q& u dhané pér Ekspertét e jashtém nga
punonjésit e burimeve njerézore, rezulton se i nj&jti punonjés posedon njéherésh disa vénde pune me koh& t&
ploté. Dy punésimi lejohet pér pedagogét por jo brénda t& njéjtit institucion dhe jo t& dyja punét me kohé t&
ploté.

Shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik; Marrédheniet me strukturat e tjera jashté kohés sé
punésimit.

Numri i pedagogéve me kontraté né vitet akademike 2017-2018 ka ardhur né rénie dhe tenton t& fitoj& njé lloj
stabiliteti pér vitin akademik 2018-2019. Ky &shté njé tregues i miré pér mbulimin e ngarkesés mésimore nga
pedagogét efektive, ndérkohé qé 1évizja e shpeshté e stafit akademik c&non cilésing né mésimdhénie. Numri
i pedagogéve efektivé éshté rritur nga 16 pedagogé né vitin 2017-2018 né17 pedagogé né vitin 2018-2019.
Ngarkesa mésimore e mbuluar nga pedagogét efektivé né programin “Financé-Banké” ka variuar nga 50% té
ngarkeses totale né vitin 2017-2018 n& 70% n& vitin akademik 2018-2019.

Mbéshtetur né t& dhénat e deklauar né DVV, konkretisht Ngarkesa e stafit akademik, Evidenca 3.2, rezulton
se maksimalja e ngarkesés sé& pedagogéve té brendshém né kété program &shté 150 oré (Dr. F. K) dhe
minimalja €sht& 30 oré.

Kriteret e rekrutimit te personelit akademik: Universiteti ka pércaktuar kriteret e pérgjithshme qé& duhet t&
plotésojné kandidatét konkurrues pér tu punésuar, si:

e diploma pérkatése;

e formimi i pérgjithshem arsimor dhe profesional;

o kualifikimi pasuniversitar (gradat shkencore ose titujt akademike);
e pérvoja pedagogjike;

e zotérimi i aftésive t& nevojshme personale pér véndin e punés.
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Gjaté vizités né€ institucion, grupi i ekspertéve t& jashtém, konstaton se kriteret nuk jané té& plota. Ato duhet t&
pérfshijné edhe mesataren e notés, té kandidatit, né studimet e nivelit bachelor dhe né studimet e nivelit
Master. Gjithashtu n€ kritere duhet t& pérfshihet si kérkesg, edhe pérvoja né mésimdhénie né fushén pérkatése.

Kandidati i perzgjedhur i &shté nenshtrar njé periudhe prove deri né 3 muaj, né mbarim t& sé cilés &shté
pércaktuar nése marrédhénia e punés do t& vazhdojé apo do t& ndérpritet. Marrédhénia e punés mes t&
punésuarit dhe universitetit rregullohet nga kontrata e punés, mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté dhe né
Kodin e Punes. Departamenti i Burimeve Njerezore administron dosjen e ¢do antari té stafit akademik dhe
atij administrativ, ku evidentohen edhe t& dhenat né lidhje me levizjet dhe kualifikimet. Ky arkiv pérditesohet
¢do vit té ri akademik, apo semester me ndryshime qé& kané& ndodhur né kualifikimet dhe specializimet e stafit.
Grupi i ekpsrtéve t€ jashtém béri verfikimin dhe kontrollin e disa dosjeve té cilat u pércaktuan mbi bazén e

vrojtimit me zgjedhje.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ rekrutimit t€ personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohg t&
ploté pérbén s€ paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve t& studimeve
t€ ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé baz¢ t€¢ dhénash té
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&€ njoftimeve pér
puné, etj.

Institucioni ka ndjekur progedura publike, pér rekrutimin e
pedagogéve. Ai ka nj€ politiké t& caktuar lidhur me rekrutimet
dhe strukturimin e stafit akademik. Kérkesat fillestare pér
rekrutim t& stafit t& ri, jané hartuar nga Departamenti, jané
miratuar nga Késhilli i Fakultetit. Ky i fundit ka caktuar
komisionin e vlerésimit t& dosjeve.

Njoftimet jané publikuar né fagen e ueb-it t& Albanian
University né TV, etj dhe mé& pas jané grumbulluar aplikime
né muajt korrik/gusht t& cilat shqyrtohen nga departamenti né
muajin shtator. Komisioni i Vler&simit pas shqyrtimit té&
dokumentacionit dhe intervistave me aplikantét ka
pérzgjedhur kandidatét e pérshtatshém duke i propozuar
miratimin e tyre, Dekanit t& Fakultetit.

Grupi i Ekspertéve t& jashtém vleréson se pothuaj gjithé
praktika e rekrutimit &hté e pérqéndruar né kompetencat e
Dekanit, i cili bén edhe kryesimin e komisionit t& vlerésimit
t€ kandidatéve dhe bén njéherésh edhe pérzgjedhjen e
kandidatéve fitues, bén edhe emérimin. Kétu ka njé non sens.
Grupi i ekspertéve t& jashtém gjykon se kriteret nuk jané t&
plota, dhe jo né t& gjitha rastet kjo praktiké ka nxitur
rekrutimin e stafit me mesatare t& larté, me formimin pérkatés
né funksion t& fushés dhe 1éndéve t& kérkuara.

Angazhimi dhe mbulimi i programit t& studimit me staf
akademik efektiv, ka ardhur né rritje nga viti né vit. Pér vitin
akademik 2018-2019, mbi 70 % té& ngarkesés mé&simore &shté
mbuluar prej personelit akademik me koh& t& ploté, t&
angazhuar n€ programin Bachelor ne Financé-Banké.
Vlerésimi i performancés s& veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore shkencore t& pedagogéve zhvillohet gjaté gjithé
vitit akademik. Ky vlerésim realizohet prej pérgjegjésit té
Departamentit, analizave vjetore, analizés s& ngarkesave
mésimore si dhe kérkesave t€ institucionit pér progres
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akademik t& pedagogéve. Njékohésisht, institucioni
organizon anketa me student&t pér shprehjen e vlerésimit t&
tyre lidhur me mésimdhénien dhe punén e stafit.

Opinioni dhe vleré&simi i studentéve pér pedagogét, nuk njihet
né t& gjitha rastet dhe nga t& gjithé pedagogét. Njohja me to,
nuk &shté praktiké e rregullt pune. Njé fenomen i tillégsht&
véné ne dukje edhe né raportin e vler&simit t& grupit t&
eksertéve t& jashtém t& hartuar né vitin 2017.

Institucioni administron bazén e t€ dhénave t& raporteve dhe
procedurave t& rekrutimit t€ personelit, t&€ njoftimeve pér
vende vakante, etj. q¢ mbahet nga Zyra e Burimeve
Njerezore.

tij

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, t€ personelit
ndihmé&s mésimor-shkencor dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat
e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré té&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit
té paré, personel akademik q& ka s€& paku gradén
shkencore “Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
té¢ personelit ndihmé&s mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t€ studimeve t& ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(s& paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

Zyra e BNJ administron dosje t&€ veganta pér ¢do pedagog
efektiv dhe t& jashtém, né t€ cilén gjénden: CV, titulli
akademik pérkatés, kualifikimet, dokumente mjeko-ligjore,
etj.

Zyra e burimeve njerézore ka listén e ploté t€ personelit, t&
rifreskuar pér ¢do semestér dhe vit akademik. Po k&shtu zyra
e burimeve njerézore ka kontratat e punés t& firmosura nga t&
dy palét.

Universiteti ka publikuar ng fagen zyrtare te institucionit dhe
né kanalin televiziv UFO TV, kriteret dhe procedurat e
rekrutimit t& stafit akademik me kohé¢ t& ploté.

TE gjith€ titullarét e t&¢ angazhuar prané
Departamentit t& Shkencave Ekonomike kané s€ paku gradén

léndéve

shkencore “Doktor”. Rezulton se ka pedagogé me gradé
shkencore doktor ose titull akademik g€ jang titullaré n€ mé
shumé lénde nga sa ata veté japin mésim. Ndoshta kjo
praktiké formale &shté nxitur nga institucioni pér té
pérmbushur kérkesat e ligjit pér Arsimin e Larté n€ RSH.

Institucioni ka njé ekip mbéshtetés né funksion t& procesit
mésimor, ku pérfshihet administrata géndrore, sekretaria,
kancelaria, administrata n¢ departament.

Personeli ndihmé&s mésimor &sht€¢ 1 angazhuar pér
mirémbajtjen e laboratorit t& informatikés dhe pajisjeve
kompjuterike, pasurimit t€ bibliotekés me literaturé t&
vazhdueshme, shpesh edhe né rrugé elektronike, etj.
Laboratori i Informatikés, né programin Financé-Banké
pérdoret pér 1€ndén “Informatiké dhe Software Aplikativ”,
dhe pér tema t&€ veganta n& 1&ndé t& tjera si “Kontabilitet
Financiar”, “Statistik&” etj.

Laboratorét e informatiké&s, pérdoren shumé pak pér 1éndét e
formimit ekonomik, financiar dhe kontabilitet

Fakulteti dhe Departamenti ka ekip me kualifikim t& miré
pedagogésh dhe stafi mbéshtetés. N& pé&rmbushjen e
objektivave t&€ studimit t& ciklit t& par€ shihet nj& angazhim
serioz i stafit pedagogjik.

Ka pérmirésime t€ ndjekjes s¢ zhvillimit korekt t& orés sé
mésimit dhe frekuentimit.
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Institucioni ka nevojé t€ pérdoré metoda q&€ synojné

motivimin dhe nxitjen e pedagogéve me shkall¢ mé t& miré

performance né procesin mésimdhénés dhe veganérisht né

punén dhe veprimtaring k&rkimore shkencore.

Departamenti ka kapacitetet shkencore dhe njerézore ne

dispozicion pér t& mbikqyrur praktikat mé&simore dhe punimet
e diplomave dhe t& mikrotezave.

Veprimtaria trajnuese e fakultetit dhe e Departamentit ka
qéng sa né funksion té€ njohjes dhe zbatimit t& ligjit pér

B Sengi : ; Arsimin e Larté€ ng RSH, aq edhe né funksion t&€ metodave t&
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike

pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit mésimdhénieve dhe € formimit pedagogjik t& stafit
akademik e t€ personelit mésimor-shkencor; akademik.

Kriteri 2 Institucioni disponon nj€ bazg t€ dhénash t& | g4 pedagogé t& veganté q& kané marré pjesé né konferenca
programeve t& studimeve t& ofruara. apo projekte specifike kérkimore,
Institucioni ka bazén e nevojshme t€ t&€ dhénave per

programin Bachelor n€ Financé-Banké.

Konkluzione té GVJ:

o Institucioni ndjek njé& progeduré rekrutimi té stafit akademik t&€ hapur, t€ mbéshtetur mbi kriteret pérzgjedhése,
t& béra publika dhe konkuruese. Kriteret duhet t& jené mé cilésore dhe mé specifike.

e Mbulimi i programit t€ studimit dhe t&€ ngarkesés mésimore me staf akademik efektiv ka ardhur né rritje nga
viti né& vit. N& vitin akademik 2018-2019, kjo ngarkes¢ arrin 70 %.

e Né ndonjé rast, &shté lejuar pérzgjedhja e kandidatéve t&¢ papérshtatshém, me noté mesatare jo t& larté pér
nivele akademike dhe & jan& angazhuar né 1€nd€ dhe fusha jashté formimit t& tyre bachelor dhe master. Ka
raste kur rezulton t& jet€ i angazhuar me kohé t& ploté si staf akademik personel q&€ punon me kohé té ploté si
personel administrativ.

o Ka pérmirésim t& cilésisé s¢ stafit t& jashtém t€ angazhuar me kontraté né procesin mésimor, né kété program
studimi.

e Sikurse rezulton nga takimet me stafin dhe me studentét, stafi akademik, me kohé t& ploté&, nuk rezulton se
&shté i informuar rregullisht lidhur me vlerésimin q&€ b&jné pér ta studentét népérmjet procesit té anketimit
dhe vlerésimit t& procesit mésimor, megjith€ q& heré pas here ka nj¢ komunikim nga drejtuesit e
departamenteve.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime
té tjera pér studentét, residencat.

Ndértesa né shérbim t& Departamentit t& Shkencave Ekonomike ka qéné ekzistuese. Ambientet e saj jané
rikonstruktuar dhe jané adoptuar né klasa dhe laboratoré pér t€ plotésuar nevojat e departamentit pér ¢do
program studimi, me siperfaqge totale rreth 4696.7 m2. Infrastruktura e universitetit &shté e pérshtatéshme: ajo
pérmban klasa me hapésira t& mjaftueshme, laboratoré t€ pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike pér
cdo program studimi. Universiteti ka salla konferencash, t€ pajisura me kompjuter, video projektor, ekrane té
médha, flipcharte, etj, t& cilat pérdoren edhe nga Departamenti i Shkencave Ekonomike. Shiko anekse, Tabela
8
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t& lidhur me internetin né té& gjitha godinat e Albanian University. Fondi i bibliotek&s pasurohet cdo fillim viti
akademik, duke u bazuar né kérkesat q& burojné nga departamentet dhe nga studentét me literaturé
profesionale si né gjuh& shqipe dhe ato té huaja; interneti &shté né dispozicion t& oréve t& studimit t&
studentéve, por edhe t€ kérkimit t& pedagogéve.

Né fondin e Bibliotekés jané béré pérmirésime dhe &shté pasuruar fondi me libra profesionalé t€ botimeve t&
viteve t& fundit dhe me autoré me reputacion shkencor dhe profesional, véndas dhe t€ huaj. Nga Bordi i
Akreditimit &sht& 1éné detyré pasurimi i fondit, cka GVJ konkludon se kjo kérkes¢ e Bordit éshté plotésuar.

Kopje té t& gjitha teksteve bazg, né numér té kufizuar, jané siguruar gjithashtu edhe né fondin e bibliotekés sé&
institucionit. Literatura e pérdorur nga pedagogét éshté jo vetém ajo e pércaktuar qé né fillim t& vitit si teksti
shkollor léndor bazg, por edhe burimet e tjera shtese si revista, lik interneti, etj. Institucioni shpenzon cdo vit
fonde t& planifikuara pér blerjen e literaturés sé specializuar pér cdo program studimi dhe né fushén e kérkimit
shkencor. Deri tani né fondin e bibliotekave t& universitetit numérohen rreth 6000 libra, q& u pérkasin titujve
t€ ndryshém, ndér té cilat 228 vijné né ndihmé t&€ programit t& studimit Financé-Banké.

Vegori pér Albanian University, pér plotésimin e kérkesave pér tekstet mésimore, &shté vénia né€ dispozicion
e ndérmarrjes botuese UFO—Press, né té cilén jané botuar t& gjith& librat dhe tekstet mésimore pér studentét.
Studentét kané mundési t& pérfitojné nga shérbimi i shitjes s¢ librave & ju nevojiten prané libraris¢ s&
universitetit por ata si dhe pedagogét mund t&€ shfrytézojn& dhe shérbimin e fotokopjes qé ndodhet né kéte
librari (Lista e botimeve ne Aneksin XIII).

Zyra e informacionit dhe e recepsionit mundéson dhe shérbimin t&¢do informacioni q& kérkohet si nga ana e
studentéve ashtu dhe personave té tjeré t& interesuar, lidhur me programin mésimor, oraret, numrat e klasave
etj. Po ashtu ndértesa &shté e siguruar me roje té cilét shérbejné gjaté t& 24 oréve, si dhe &sht& e pajisur me
sistem kamerash vézhguese né té gjitha hollet e kateve si dhe né mjedisin e jashtém.

Pér ushtrimin e aktiviteteve té tjera ekstrakurrikulare, si simpoziume, konferenca, seminare, leksione t& hapura
shkencore ka né dispozicion njé auditor t& madh i cili &shté i pajisur me t& gjith& teknologjiné multimediale.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni v& né dispozicion t&€ studentéve

tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té

mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té
programit t€ studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t€ nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit t€ studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe nevojat
e studentéve.

Studentét e programit t& studimeve Bachelor né Financé -
Bankg, t& Albanian University, pérdorin dhe shfrytézojné
fondin e bibliotekés t& kétij universiteti, q¢ ndodhet né
godinén géndrore t& universitetit dhe ofron shérbimet e saj
edhe pér Departamentin dhe studentét e ekonomis¢ dhe t&
financave.

Biblioteka &shté e hapur, me orare t& zgjatura, n¢ pérshtatje
me kérkesat e studentéve dhe q€ ka qéné e pajisur me
literaturén e pérshkruar né syllabuset e 1éndéve.

NE biblioteké ka botime t& shumta dhe t& koh&ve t& fundit
me autoré vendas dhe t&€ huaj. Universiteti ka pasuruar
fondin edhe me botime té reja.

NE biblioteké ka njé inventar dhe numér t&€ konsiderueshém
librash dhe botimesh, n€ shqip dhe n€ gjuhé t& huaj.

Ng dispozicion t& studentéve &sht& edhe biblioteka online
QUESTIA, pér té cilén institucioni ka njé abonim vjetor.
NE biblioteké& disponohen tekste si né gjuhén shqipe dhe té
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huaj, q& ndihmojné realizimin e procesit mésimor. N&
ményré té konsiderueshme ka ndihmuar edhe shtépia
botuese e Universitetit “UFO —Press”.

Libraria elektronike mundéson shfrytézimin e mjaft
periodikéve t& universiteteve dhe t& programeve té&
studimeve t& ndryshme, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tez€s. N& biblioteké gjenden botime
periodike t& revistés “Monitor”, Fletores zyrtare dhe
broshura dhe raporte t&€ Bankés sé Shqiperisé.

Biblioteka &shté e hapur, me orare t& pérshtatéshme pér
studentét, me mundési konsultash dhe gé ofron njéherésh
edhe mundésiné e pérdorimit online.

Oraret e studimit dhe t& pérdorimit t& bibliotekés jané t&
shpallura né mjedise publike dhe jané hartuar duke marré
né€ konsideraté kérkesat dhe sugjerimet e studentéve.

Titujt e librave dhe emrat e autoréve t& botimeve té ruajtura
né kété biblioteké jané t& dixhitalizuar, nga veté studentét,
né kuadér t& punimeve t& tyre té kursit.

Librat e bibliotekés s& Universitetit nuk u lejohen
studentéve t&€ merren dhe t& pérdoren jashté hapésirave té
universitetit dhe jashté sallés s& bibliotekés. N& kété
ményré biblioteka humbet pjesérisht funksionin e njé
biblioteke. Studentét jo gjithnjé kan& mundésité t& pérdorin
dhe shfrytézojné librat e bibliotekés vetém gjaté kohés q&
ata jan€ n€ ambjentet e universitetit.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laborator€, klasa, zyra, studio e mjedise
t€ tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit té€studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né€ pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&€ programeve
té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n€ varési t€ programeve té
studimeve g€ ofron, ka s& paku nj& laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t€ programeve t&
studimeve, disponon kompjutera n& laboratorét e
teknologjisé s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale et;.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q¢
zotéron ose n& bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢€ mjediset jan¢ t€ mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Institucioni
audiovizive q& i vijné né€ shérbim. Infrastruktura e
universitetit &shté e miré: ajo pérmban klasa me hapesira te
mjaftueshme, te pajisura me mjetet e nevojshme
teknologjike. Ndonjéheré auditoret jan& shumé mé t&
médha krah&uar me numrin e studentéve qé ka secili grup
mésimor.

ka nj¢ sasi t& mjaftueshme t& mijeteve

Universiteti ka salla konferencash, t& pajisura me
kompjuter, videoprojektor, ekrane t&€ médha, flipcharte, etj.
Klasat kané rafte dhe tryeza pune modeste, t& vendosura né
formé rrethi, gjithashtu mjedise dhe auditore pér t&
lehtésuar si punén né grupe t& médha, ashtu dhe até né
grupe t€ vogla. T¢ gjithé klasat m&simore jané t& pajisura
me mjetet audio vizive t& nevojshme pér zhvillimin normal
t& procesit mésimor ku pérfshihen PC-tg, projektoret dhe
sistemi i fonisé.

Pajisjet dhe programet e instaluara jané né funksion t&
procesit t€ mésimdhénies si dhe né pérputhje me kérkesat e
programeve dhe t¢ syllabusave.

Interneti &shté né dispozicion t€ oréve t& studimit t&
studentéve, por edhe t& kérkimit t& pedagogéve.
Universiteti ka sitin e vet dhe lidhjet me universitetet
simotra né rajon e mé gjeré.

Videokasetat dhe CD jané pjesé e zhvillimit t& oréve t&
ndryshme mésimore; pedagogét pérdorin filma dhe




dokumentarg si pikénisje e debateve dhe diskutimeve pér
nj€ temé& mésimore.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit dhe
objektivat e tij. N& funksion t& kétij programi studimi sallat
jané t& pajisura me video projektor, lidhje me internetin
wireless, etj.

Numrin i 1éndéve gé zhvillohen né kéta laboratoré, q&
konsistojné me pérdorimin e teknikés dhe t& teknollogjisé
gshté mjaft i ulét. Pérjashtuar [&ndén e programeve té
kontabilitetit t& informatizuar, laboratorét nuk pérdoren pér
1éndé té tjera t& formimit profesional ekonomik.
Universiteti ka ne pérdorim, né€ mjediset e ndértes€s, n€ t&
cilén realizohet, programi i studimit Finance-Banké njé&
laborator informatike i cili i ndihmon pedagogét dhe
studentét gjithashtu t& realizojn€ programin dhe detyrimet
e tyre. Studentét nuk kanggjithnj& mundési ti pérdorin
laboratorin pér punét dhe detyrat q& kan& né léndét e
kurrikulave t&€ ndryshme apo dhe né temat e diplomave. Po
késhtu ata nuk mund t& printojn€ apo b&jné puné t&
pavarura jashté orés s& mésimit né laboratoret e shkollés.
Laboratori ka mundési g€ t’ju shérbejé disa programeve té
studimit, sipas njé skedulimi normal t& orarit t€ punés.
Institucioni disponon laboratore me hapésira t& nevojshme
dhe t& kompletuar pér t& gjitha programet e studimit.
Studentét e programit Bachelor né Financé-Banké, béjné
praktika profesionale prane bizneseve te ndryshme,
bankave, apo institucioneve shteterore si Drejtoria e
Tatimeve etj.

Ndjekja e praktikave mésimore prej stafit akademik si dhe
mirépritja apo integrimi i studentéve t& pranuar né¢ praktikat
mésimore, nuk &hté gjithnjé e garantuar dhe kjo nuk
premton pér cilésingé dhe pritshméring e duhur q€ ka
institucioni, studentét dhe kérkesat e programit. Ky
pérfundim &shté evidentuar edhe né raportin e vlerésimit t&
ekspertéve t& jashtém né vitin 2017.

Bashképunimi dhe partneriteti me bizneset private apo
publike &shté i limituar.

Konkluzione té GVJ:

e Institucioni posedon infrastrukturat e nevojshme dhe t& pérshtatéshme pér zhvillimin e procesit mésimor, né
pérputhje me kérkesat € studentéve dhe me numrin e t& rregjistruaréve. Infrastruktura e universitetit &shté e
kohés: ajo pérmban klasa me hapésira t& médha, t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike. Universiteti
ka salla konferencash, te pajisura me kompjuter, videoprojektor, ekrane t&€ médha, flipcharte, etj.

e Ka njé bibliotek& me literaturén e rekomanduar né syllabusa, né té cilén ka njé fond botimesh né& shqip dhe
né gjuhé t& huaj, né trajté hard copy dhe elektronike.

e Grupi i ekspertéve t& jashtém konstaton se numri i titujve, botimeve, revistave shkencore dhe periodike, hard
copy dhe online, vazhdon t& jetéi limituar. Po késhtu edhe pérdorimi i laboratorit t& informatikés pér 1éndét e
formimit profesional dhe specifik né fushén e Financé-Bankés, &shté i kufizuar.

e Nga kontaktet me studentét doli se praktikat e tyre nuk ndigen nga stafi akademik né ndérmarrjet apo
institucionet né té cilat ata kryejné& praktikat mésimore
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sikurse &shté& shkruar dhe shpjeguar edhe né raportin e vlerésuesve té jashtém, t& hartuar né vitin 2017, burimet
financiare t& universitetit jang kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe aktivitete té tjera tregtare t& pérmendura
mé poshté. T€ ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojnéedhe pér rritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e

strukturave menaxhuese. Né& rang universiteti ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare,
dhe kontrollin e tyre t& pérmendura mé posht& tek kriteret. Institucioni ka njé raport financiar pér cdo vit
buxhetor (pér tégjitha vitet e kaluara) t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté té jashtém té fushés s&

kontabilitetit dhe financés.

Burimet financiare jané ato q& lidhen me tarifat e shkollimit t& studenteve. Shiko Anekse, Tabela 9. Rreth 1/3
e kétyre burimeve t& t&€ ardhurave shpenzohet pér girané e objektit dhe shérbime té tjera t& lidhura me t&
(mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja etj.). Pjesé tjetér e burimeve t& t& ardhurave shpenzohet pér pagesén
dhe sigurimet e punonjésve t& brendshém dhe t& jasht&m, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve gé lidhen me
reklamén, shérbimin internet, pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, p&rpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé numri unik

identifikues (NIPT-i) t& 1éshuar nga QKB.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t€ pérvitshém
(té jasht&ém ose t& brendshém) té situatés financiare
té tij;

Kriteri 2 N¢ raportin e auditit paraqiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
qart¢ t& granteve t&€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né¢ funksion t&
realizimit t€ programeve t& studimeve t& ciklit t&
parg.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q&
pérmban njé pasqyré téhollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Institucioni, si pjesé e shoqéris€ tregétare, UFO Shpk, bén
audit financiar dhe kontabgl t& pérvitshém, nga njé Ekspert
Kontabél i Rregjistruar, i licencuar dhe i regjistruar, pér
situatén financiare, pér raportin dhe pasqyrat financiare.
Raportet e t& cileve ndertohen sipas standardeve perkatese.
Raporti i auditit t& bréndshém dhe t& jashtém &shté né
pérputhje me kriteret profesionale t& fushés dhe njé kopje e
raportit vjetor &shté depozituar n& strukturat respektive
shtetérore. N& raportin e auditit paraqiten té gjitha detyrimet
dhe t& ardhurat (duke iu referuar bilancit). Raportet e auditit
analizojné eficiencén e pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat
e studentéve t& ciklit t& paré t& studimeve né funksion té
rritjes s& cilésis€ sé studimeve né kété cikél studimesh.
Raporti i auditit p&rmban njé pasqyré té hollésishme
referuar bilancit pér t& ardhurat dhe shpenzimet, theksojmé
se aktualisht universiteti nuk pérfiton asnjé grant t& huaj q&
pérfitohen nga kontratat e shérbimeve.

Institucioni harton rregullisht raportin financiar dhe
pasqyrat financiare t&€ shoqéris¢ UFO, Shpk, pér cdo vit
buxhetor (pér dy vitet e kaluara kalendarike dhe ushtrimore
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Kriteri 2 Institucioni dokumenton

financiare pér tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t& programit
té studimit dhe se ka kapacitete financiare té&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare

raportet

pérkatésisht pér vitin 2017, dhe 2018, g¢ jan€ vite pér t&
cilat kryhet vlerésimi nga ekspertét e jashtém pér programin
e studimeve Bachelor n¢ Financé-Bankg), certifikuar nga
eksperte té jashtem, sipas ké&rkesave t& shérbimit t&
kontabilitetit dhe raportimit financiar.

dhe gjenerimin e t€ ardhurave t& domosdoshme né

i Ekspertét e fushés e kané hartuar dhe firmosur. Raporti
t€ ardhmen.

pérmban t& dhéna pér t& ardhurat nga tarifat e shkollimit,
pér pagat, sigurimet shé&ndetésore, sigurimet shogqérore,
tatimin mbi t€ ardhurat personale, shpenzimet operative et;.
Raporti disponohet nga zyra e financave t& universitetit dhe
&shté depozituar né Qéndrén Kombétare t€ Biznesit, (QKB)
dhe Drejtoria Rajonale Tatimore.

Institucioni i ka t& dokumentuara raportet financiare pér t&
dy vitet e fundit ushtrimore.

Nga dokumentat e performancés financiare rezulton se
situata e derisotme financiare dhe bankare déshmon se
Institucioni ka qéndrueshmeri t&€ miré financiare, ka aftési
relativisht t& miré paguese, p&rmbush né afat detyrimet dhe
shlyen brénda afateve t& deklaruara detyrimet ndaj stafit
akademik t& bréndshém dhe t& jashtém si dhe detyrimet e
tjera infrastrukturore t€ universitetit.

Konkluzione t€ GVJ:

e Universiteti, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike si dhe Departamenti i Shkencave
Ekonomike, kang burimet e nevojshme financiare q&€ garantojné vazhdueshméring dhe ecurin€ normale t&
Programit Bachelor né Financ&/Bankg.

e Financimi dhe t& ardhurat pér departamentet e Arkitekturés, Shkencave Ekonomike dhe Inxhinierive jang
pjesé e informacionit dhe t&€ dhénave t€ Albanian University. Konstatohet niveli konstant i t€ ardhurave
(shpesh né vitet e fundit dhe me rritje t&€ ndjeshme), gj€ q&€ tregon pér njé stabilitet edhe n€ vazhdim t&
aktivitetit akademik dhe shkencor t& universitetit. Institucioni ka gé€ndrueshméri financiare.

e Fondet né dispozicion t&€ Departamentit pér veprimtaring kérkimore dhe shkencore vazhdojng t& jen&
minimale. Departamentet kané& béré shumé pak aplikime pér t€ fituar financime lidhur me aktivitetin e
tyre shkencor dhe akademik.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésis€, ngritja e Njésisé
s€ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésis€, rezultatet e
vlerésimeve t& jashtme.

Universiteti ka ngritur strukturén e quajtur: Zyra e Sigurimit t€ Brendshem té& Cilésisé, e cila harton politikat
e sigurimit t& cilésisé€ né pérputhje me Ligjin e Arsimit t€ Lart& dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisé t€ nxjerra
nga ASCAL. Kjo zyré ka filluar t& funksionojé qysh prej vitit 2009.

Kontrolli i sigurimit t& cilésisé, né kété institucion &shté mbéshtetur né dy linja: Nga njéra ané te veprimtaria
e zyrés s& posagme t& sigurimit té cilésisé, si shérbim q¢ varet direkt nga Rektori i Universitetit dhe monitoron
gjithé veprimtaring, dhe nga ana tjetér, n€ ¢do Departament, ka njé grup pedagogésh, t& cilét pérgjigjen dhe
ndjekin veprimtaring gé ka té b&jé me cilésin€ e mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Funksionet dhe detyrat
e zyrés jakété/pir?shikua dhe t& shprehura né€ rregulloren e bréndéshme t& Universitetit.
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ZSBC funksionon edhe né nivel njésie bazg, pra departamenti. Shiko Anekse, tabela 10. K&shtu né nivel
departamenti, me asistencen e Zyres se Kurrikulave, para cdo fillim viti te ri akademik, gjaté procesit t&
mésimdhénies, dhe né pérfundim t& tij analizohen dhe vleresohen programet mésimore, literatura dhe format
e vleresimit. Kontrolli dhe vleresimi béhen né bazg té:

o t& dhénave statistikore, t& mbledhura gjaté anketimeve té studentéve (Aneksi XV),
e raporteve semestrale t& pedagogéve (Aneksi XVI),

e raporteve semestrale dhe vjetore t& departamenteve,

e rezultateve té arritura nga studentét.

Kéto t& dhéna statistikore vihen n& dispozicion t&¢ ZSBC nga Departamenti & sekretaria mésimore.
Departamenti ka analizuar disa heré procesin mésimor, ngarkesat e pedagogéve dhe problematikén gé ka dalé
sipas informacioneve nga ZSBC dhe nga grupi i pedagogéve.

Zyra e bréndéshme e Sigurimit t& cilésis€, NJBSC, organizon si rregull njé anketim me studentét, t& cilét jané
pyetur mbi: metodat e mésimdhénies, format e leksioneve, shpjegimin e garté dhe t& kuptushém, respektimin
e etik&s, komunikimin, objektivitetin n& vlerésim t&€ punimeve, detyrave, dhe provimeve, komunikimin e stafit
administrativ, pér sjelljet korruptive t&€ mundshme, etj. Universiteti ju kérkon gjithashtu studentéve t&é
shprehen pér dy pika t& forta, dhe dy pika t& dobéta, t& kétij universiteti dhe né se do tja rekomandonin edhe
dikujt tjetér g€ t&€ ndiqte studimet n& kété universitet.

Ng dy vitet e fundit akademike né hapésirén 2017-2019, jang pyetur rreth 37 % e studentéve té programit té
studimit Bachelor n¢ Financ&/Banké. T¢ dhénat e anketave jang pérpunuar nga ZBSC dhe rezultatet ju jané
pércjellé organeve mé t& larta drejtuese. Nuk rezulton qé stafi akademik efektiv dhe me kontratg, t& njohin
periodikisht opinionin e shprehur nga studentét n¢ anketimet e béra me ta. Po k&shtu studentét u shprehén se
jo gjithnj& ata jané intervistuar dhe kané plotésuar pyet€soré lidhur me vler&simin e cilésisé dhe me
mbarévajtjen e programit t€ studimeve Bachelor né€ Financé-Banké.

N¢ anketimet, studentét kan€ shprehur shqetésimet lidhur me:

e penalizimin pér shkak t&€ mungesave dhe t€ mosndjekjes s¢€ studentéve t& leksioneve e seminareve,
e hapésirave t&€ kufizuara pér studim,

e mungesa e shérbimit t& sekretaris€ online,

e mospérfshirjen e studentéve né€ veprimtari kérkimore,

e numrin e kufizuar t& titujve t& librave né& gjuhé&n shqipe,

Kéto shqetésime jané relatuar nga ZBSC dhe jané trajtuar edhe nga Rektorati.

GV]J konstaton se &shté rritur nota mesatare e studentéve q€ jané pranuar né vitin e paré t& studimeve né
programin e studimeve Bachelor né& Financé-Banké&. Kjo vjen edhe pér shkak té rritjes s& pragut t€ mesatares
té vendosur nga Ministria e Arsimit dhe Rinisé.

Né programin e studimeve Bachelor né Financé-Banké ka njé numér t& konsiderueshém transfertash té
studimeve nga ana e studentéve qé vijné né kété universitet nga shkolla té tjera t& larta. Nuk ka asnjé rast qé
e drejta e transferimit t& studimeve né kété program studimesh té jeté refuzuar. Transferimet e studimeve jané
béré me dokumentacion t& plotg, ndérkohé qé gjykojmé se duhen pérdorur filtra mé rigorozé né pérdorimin e
t& drejtés s€ transferimit.

Vlerésimi sipas Standardeve




vlerésimi,
ecuriné e

Kriteri 1 Institucioni perddr metodologji
instrumente matése dhe vlerésuese pér
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ké&t€ informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g€ synon t& arrijeé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta:

TE térthorta:
a. Sondazhe: t€ studentéve g€ ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve;
b. Sondazhe té vlerésimit té didaktikés, kurrikulés, t&

mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
. Intervista;
e. Et.
Té& drejtpérdrejta:

a. Teste t& standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

b. Dégjime n€ auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

e. Vleré&simiidetyrave t€ kryera nga studentét (detyra
kursi pér t&€ analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Etj.
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Institucioni ka hartuar programin e studimeve
Bachelor né Financé-Banké né pérputhje me kérkesat
akademike, shkencore dhe profesionale, qé respekton
linjat kryesore té formimit profesional dhe q& ka
ngjashméri me t€ njé&jtat programe t& hartuar né
shkollat e tjera t& karta t& t& nj&jtés linjé né véndin
toné.

Institucioni ka béré dhe bén analiza né Departament
dhe pérgjegjési i Departamentit apo drejtuesit e
Fakultetit b&jng vlerésimet e tyre periodike.
Institucioni nuk ka marré vleré€sim nga partnerét dhe
nga tregu né fushén e financés dhe t& bankés, apo nuk
ka organizuar forume apo aktivitetet pér t& testuar
performancén né praktiké t&€ diplomave, pér cilésing
dhe nivelin e t& diplomuaréve nga ky program té
punésuaréve né¢ ndérmarrje dhe institucione t&
ndryshme.

Zyra e bréndéshme e kontrollit t€ cilésis€é qé
funksionon brénda institucionit, ka pér mision
kontrollin e cil&sisé, t& cilén e realizon népérmjet
analizave, raporteve t& departamenteve dhe
pyetésoréve.

Pjes€é e ké&saj analize jané edhe marrédhéniet
student/pedagog, staf  akademik/administraté,
departament/administraté, etj. pér t&€ evidentuar
kontributin dhe manggsité e cdo hallke t& pérfshiré né
mbarévajtjen e programit t€ studimit.

Pjesérisht, institucioni né raporte vjetore, publikon
rezultatet e pritshme, dhe rezultatet q&€ synon t€ arrijé
né fushén e kontrollit t& cilésis€, por kéto nuk jané
gjithnjé t€ aksesueshme pér publikun dhe pér
studentét.

Lidhur me programin e studimeve Bachelor né&
Financé-Bankg, kané funksionuar fokus grupet e
pérbéra nga pedagogg t&é departamentit dhe studenté,
pyetesorét dhe format e bashkébisedimit me
studentét, etj, t&€ cilat kan& prekur dhe trajtuar
element€ t€ veganté t& programit t& studimeve.

Institucioni népérmjet ZSBC-séka pérdorurmetoda t&
drejtpérdrejta dhe mjete térthore vlerésimi si: dégjimi
né auditor, vlerésimi me nota, teste paraprake dhe
pérfundimtare, statistikat pér kalueshméring, analizat
e syllabusave, etj. Po késhtu realizohen edhe

bashkebisedime dhe anketime.




Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né€ nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit té&
veprimtarive q€ kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t&€ programeve t€ studimeve qé€ ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin programet e studimeve qé
ofrohen pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang€ publikuar.

Sikuse &shté shkruar dhe shpjeguar edhe né raportin
e vitit 2017, pér kété program studimi, institucioni ka
njé manual per sigurimin e brendshém t& cilésisg, t&
miratuar nga APAAL. N& manual jané t€ pérfshira
metodat, dhe format q& duhet t& pérdoré pér
kontrollin e cilésis¢ n€ méimdhenie dhe
mésimnxé&nie.

Departamenti, edhe pse né raportin e vetvlerésimit t&
bréndshém, thuhet se &sht€é organizuar dhe
strukturuar né€ grupe t€ léndéve mésimore, nuk
rezulton qé& t€ paktén grupet e l&ndéve mésimore t&
jené efektive. Pedagogét nuk kishin dijeni se kujt
grupi ju pérkisnin.

Institucioni ndjek periodikisht vleresimin népérmjet
raporteve t€ vlerésimit dhe pyetesoréve né pérfundim
t€ ¢do semestri.

Departamenti dhe Fakulteti perdorin mekanizma
formale per shqyrtimin, miratimin dhe mbikeqyrjen e
here pas hershme te programeve te studimit, te
sanksionuara keto ne rregulloret e programit te
studimit dhe akteve te tjera normative, sikurse edhe
nga procedura e punes vjetore e departamentit.

Né funskionimin e Departamentit ka pérmirésime t&
dukshme té karakterit akademik dhe organizativ. Por,
gjykojm& se vazhdon t€ mungojénjé analizé e
diferencuar, transparente, q€ evidenton performancén
e secilit pedagog né mésimdhénie, t&€ ¢do programi
lénde, si dhe pércakton drejtimet e pérmirésimit t&
procesit né vijueshméri.

Institucioni pérfshin n& ményré t& gjéré pedagogét
dhe studentét n¢ procesin e kontrollit t& cilésisé,
népérmjet diskutimeve, anketimeve, analiza, etj, cka
i bén ata t& ndérgjegjshém pér procesin dhe
domosdoshmériné e kontrollit t& cilésisé;

Institucioni ka njé strategji t& pérgjithéshme, né té
cilén pérfshihen objektivat dhe synimet. Institucioni
nuk ka hartuar nje strategji te vecantd pér
pé€rmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.

Konkluzione té GVJ:

e Institucioni ka struktura organizative q&€ kan¢ pér mision kontrollin dhe ndjekjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies

dhe t& mésimnxé&nies.

e Ana metodike, analiza, anketimet dhe procedurat jan¢ duke u konsoliduar né rang institucioni.

e GVIJ gjykon se transferimet e studimeve nga njé fakultet tjetér né kété institucion ka nevojé pér njé vlerésim
mé objektiv dhe pér t& ndértuar raporte mé té drejtamidis t& rregjistruaréve dhe té t& transferuaréve. Jo t&

gjithé ata q& kérkojné t& transferohen mund t&€ pranohen.

e Institucioni ka nevojé t& realizojé studime pér cilésing, krah&suese me diploma dhe programe té ngjashme

ose t& nj&jta n€ treg. Vlerésimi i cilésis€ s&€ programit, népérmjet cilésis€ s& t& diplomuaréve t€ punésuar,
prej partneréve dhe prej tregut, nuk &shté njé praktiké e rregullt pune.
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7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mé&simdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit Bachelor né Financé dhe Banké, ofrohet krahas programeve t& tjera t€ studimit qé realizon
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, né Albanian University. Programi i studimit Bachelor né
“Financé-Bank&” synon t& krijojé njohurité teorike, aftésité praktike dheformimin e kompetencave dhe
shprehive té nevojshme pér specialisté té larté t& sektorit financiardhe bankar, menaxheré dhe konsulent& né
kéto sektoré né pérshtatje me nevojat e tregut t& punés.Ky program synon t& nxis€ dhe t& zhvillojé té menduarit
kritik dhe thellimin e njohurive téstudentéve, népérmjet metodologjive t& ndryshme t&€ mésimdhénies,
zgjidhjes s& problemeve krahas njohjes sé studentéve me zhvillimet mé t& fundit né fushén e menaxhimit,
strategjis€¢, marketingut,financés, etj

Disiplinat & ofrohen jan& né fushat ekonomike, juridike, financiare, manaxheriale, matematike e statistike,
por edhe informatike, gjuhe e huaj dhe praktiké profesionale. Programi i studimit ka pér qéllim kompletimin
e njohurive dhe shprehive té transmetuara studentéve dhe harmonizimin e tyre, pér t€ mundésuar pérgatitjen
e studentéve t& ciklit t& paré pér tregun e punés sipas profilit, por edhe pér t€ krijuar mundési pér vazhdimin
¢ métejshém té studimit né programe té& t& njéjtit lloj apo né programe t&€ ngjashme, brenda dhe jashté vendit,
si dhe avancimin e studimeve né nivelin Master i Shkencave apo Master Profesional, duke mundésuar mé
miré késhtu mobilitetetin e studentéve dhe stafeve akademike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Pérmbajtja e programit:

Programi i studimit “Financé-Banké&” éshté program studimi i nivelit t& paré€ (Bachelor). Ai &hté i organizuar
né tre vite akademike me nga 60 ECTS né vit, pér njé total prej 180 ECTS. Disiplinat mésimore dhe aktivitetet
e tjera formuese t& programit jané t& organizuara ne 6 kategori, (Shiko Anekse, tabela 11) si m& poshtg:

1. disiplina té€ formimit bazg (32 ECTS)
2. disiplina t& formimit karakterizues (97 ECTS)
3. disiplina t& ndérdisiplinore ose integruese (26 ECTS),
4. disiplina plotésuese (19 ECTS)
5. detyrime pérmbyllése (6 ECTS)

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit &shté organizuar né gjashté semestra, pér tre vite. N& t& pérfshihen 1éndét, modulet,
kreditet dhe orét pér ¢do kredit, né auditor dhe jashté auditorit. Po késhtu n& program jané pércaktuar edhe
materialet mbéshtetése dhe literatura pér secilén léndé. Numri i krediteve sipas semestrave paragitet né
Tabelén nr 12, né Ankes.

Shpérndarja e 1éndeve sipas viteve dhe semestrave, &shté béré duke u mbéshtetur né njé sistem t& mésuari qé
kalon nga formimi i pérgjithshém t& formimit bazg profesional dhe formimi i veganté profesional, t&
harmonizuara me disiplinat mbéshtetése.
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Viti akademik &shté organizuar né semestra dhe ¢do semestér &shté konceptuar dhe organizuar nga 15 javé
mésimore né€ auditor. Oraret dhe programi ekzekutohen népérmjet orareve t& ndértuara sipas késaj
shpérndarjeje:

e Viti akademik ka 30 javé mésimore né auditor

e Viti akademik ka dy semestra

e Njé kredit, &shté llogaritur me 25 oré mésimore né auditor dhe puné e pavarur e studentit,
e  Ora mé&simore &shté llogaritur me 50 minuta

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé

Programi i studimit dhe kreditet jan¢ t& transferueshme dhe Universiteti pranon studenté qé vijné nga
programe t& njéjta t€ universiteteve té tjera, si dhe studentét e kétij programi mund té transferohen né fakultete
té tjera t€ shkollave t€ tjera t€ larta.

NE ményré mé t€ detajuar, shpérndarja e 1€ndéve sipas viteve akademike, oréve né auditor dhe numrit t&
krediteve, prezantohen né tabelén nr. 13 n€ Aneks.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Programi i Studimit BSc né Financé-Banké
Format e mé&simdhénies Orét totale né auditor
Leksione 885
Seminare 263
Ushtrime 570
Detyré/Projekt 29
Praktiké 80
Total 1827

M Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Anekse, Tabela 14)

Mbéshtetur né RVB, Ekspertét e jashtém konstatojné se jané béré ndryshime né planin mésimor qé nga koha
e licensimit t& k&tij programi studimi. Ndryshimet kané konsistuar edhe n& pérshtatjen e planit mésimor sipas
VKM Nr 41, daté 24.01.2018. Ndryshimet deri n€ masén 20% né& planin mésimor jané béré mé Vendim Senati
Akademik Nr 16, dat& 25.04.2018. Pér kéto ndryshime é&shté marré miratimi edhe Nga Sekretari i
Pérgjithshém i MASR, me shkres& Nr 4932/1 Prot, dat& 05.06.2018 “Kthim pérgjigje” (Evidence Nr 7.2.1 e
DVV)

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Anekse, Tabela 15)

Si¢ edhe e kemi paragitur mé lart, si dhe mbéshtetur né takimet e realizuara gjaté vizités, vérehet se 70% e
léndéve (ngarkesa né oré¢) mbulohet nga personeli i brendshém i Institucionit.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndé.
o Emértimi i 1éndé&s/modulit
 Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

o Emriipe t& zhvilloj& lgndén
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o Vendi q¢ z€ 1&€nda n& formimin térésor t& studentit

o Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
o  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

« Temat q& do t& trajtojé l&nda n& formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
o Format e vlerésimit t& studentéve

o Detyrimet e studentit pér 1éndén

o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Pér secilén 1&ndé ka njé syllabus. N& to shpjegohen né detaje, véllimi i oréve né auditor, dhe jashté auditorit,
ndaré né léksione dhe seminare. Gjithashtu né to shpjegohen: Emértimi i 1éndé€s/modulit, Viti/semestri kur
zhvillohet 1énda, emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén, grada dhe titulli q¢ ka pedagogu, vendi q& z&
1énda né formimin térésor té studentit, njohurité paraprake qé duhet té keté studenti pér pérvetsimin e 1&ndés,
niveli i njohurive q& i jep studentit kjo 1éndg, temat q& do t& trajtojé l&nda né formimin teorik dhe praktik,
ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe ng ECTS, format dhe metodat e mésimdhénies t& 1&ndés
dhe raportet midis tyre, format e vlerésimit t€ studentéve, detyrimet e studentit pér 1éndén, literatura e detyruar
dhe ajo ndihmése, et;.

Departamenti shkencave ekonomike bashk&punon me Grupin e Cilési€ né nivel departamenti né pérditésimn
e syllabuseve né pérputhje me t& rejat mé t& fundit né 1&ndét pérkatése, si dhe né pérditésimete literaturés, kur
gshté e nevojshme. Kryesisht, literatura e detyruar &shté shqip. Né& rastet kur kjo literaturé mungon, pedagogét
kané pérgatitur leksione t& parashkruara.

Né kuadér t& ndryshimeve né pérputhje me ligjin e ri t€ arsimit t& lart€ 80/2015, si¢ pérmendet edhe né
Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Shkencave Ekonomike ka krijuar grupet mésimore dhe
ka zgjedhur drejtues pér secilin grup, t& cilét ndér t€ tjera do t&€ mbikéqyrin edhe pérditésimin korrekt té
syllabuseve té 1&ndéve t& grupeve pérkatés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Progfami gsht€ licencuar me Urdhér nr. 8981, dat&
27.12.2005 dhe éshtée akredituar me kusht me Urdhér nr.
355, daté 03.11.2009 né bazé t& VKA nr. 50, dat& 27.10.2009.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara
t& studimeve, t€ organizuara né€ module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q¢ ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Programit ju hogen kushtet e akreditimit me Urdhér té
Ministrit nr. 541, daté 01.12.2010. Akreditimi i fundit pér
programin &shté dhéné nga Bordi i Akreditimit me Vendim
nr. 85, daté 21.09.2017 dhe kété vit progami i nénshtrohet
akreditimit periodik.

Numri i krediteve qe grumbullohet pér ¢do vit akademik &shté
60 ECTS dhe pér gjith€ programin tre vjegar t& studimit Eshté
180 ECTS.

gramet e

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studipi/té ciklit t& par&\apin informacionet

Gjaté javés s€ paré€ t€ pranimit t&€ studentéve, Fakulteti dhe
Departamenti japin informacion t&€ detajuar lidhur me
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e nevojshme pér pérmbajtien e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Njésit€ kryesore, pérgjegj€se pér njé
program studimi t& ciklit t& par€, japin informacionet
e nevojshme pér 1&ndét me zgjedhje apo t€ detyruara
pér semester;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité¢ kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t€ parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
1éndg, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
etj.

programin e studimeve Bachelor né Financé&/Banké pérsa i
pérket kurrikulés, orarit, krediteve, kalendarit akademik dhe
njesite ku ata mund te drejtohen per informacione dhe kerkesa
te ndryshme. Ky informacion vihet né dispozicion népérmjet
manifestit akademik, né€ ambientet e universitetit dhe né fagen
&eb t€ universitetit.

Departamenti pérkatés dhe sekretaria mésimore japin
informacion t& detajuar n¢ lidhje me 1éndét me zgjedhje apo
t& detyruara pér ¢do semester, kryesisht pér studentét e vitit t&
paré€.

Departamenti pérkat€s dhe sekretaria mésimore japin
informacion t€ detajuar dhe né lidhje me ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
detyrimet gjaté vitit, etj.

Cdo student ka t& drejtén e informimit n&€ lidhje me
pérmbajtjen e 1€ndés, ndaj ¢do pedagog né orén e paré te
semestrit ju shpérndan studentéve syllabusin e 1€ndés, qofté
né formé elektronike ose t& printuar. Gjithashtu, ata njihen
dhe me rregulloren mé&simore, duke u informuar né lidhje me
detyrimin e ushtrimit t& praktikés, periudhén e kryerjes s€ saj,
detyrat e kursit, orét e laboratorit, pikét pér secilén kategori t&
mésipérme, etj.

Konkluzionet e GVJ:

e Programi i studimeve Bachelor n& Financg&-Bankg, &shté ndértuar sipas kérkesave t& Deklaratés s¢ Bolonjés,

me kérkesat pér kreditet gjithsej, ndarjen sipas viteve dhe semestrave, numrin e oréve pér njé€ kredit, raportin
midis oréve né auditor dhe jashté autorit, raportin midis oréve né& disiplinat e formimit t& pérgjithshém, si dhe
atyre t&€ formimit t& pérgjithshém profesional dhe formimit profesional t& veganté, pér financén dhe bankat.

e Departamenti kujdeset né pérmir€simin e vazhduesh&ém t& programeve t€ studimit & ofron, si dhe
pérdit&simin e syllabuseve t& léndéve pjesé e tyre.

o Studenti ka aksesin e nevojshém pér t& marré€ né€ ményré t&€ vazhdueshme t€ gjithé informacionin e nevojshém
pér ta, n& formé t& shkruar, nga njésia bazg, njésia kryesore apo nga sekretarité mésimore.

8. Maésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mé&simdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t€ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlerésimi i brendshém i m&simdhénies, aktivizimi i student&ve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé

etj.

NEé programin BSc né Financg-Banké& procesi i mésimdhénies zbatohet sipas syllabusit t& ¢do 1éndedhe me
lirin€ pérkatése t&€ personelit akademi, t& cilét e organizojn€ procesin mésimor sipas komponentéve t& shprehur
né syllabus.Gjaté mésimdhénis, pedagogét pérdorin mjete didaktike tg tilla si: video projektoré, slide, tekste

shtesg, raste studimore, etj.

Né rregulloren mésimore t& programit t€ studimit, si dhe n& syllabuset pérkat&se pércaktohet ményra e

kontrollit t& njohurive t& studentéve.

Kontrolli i njohurive realizohet me forma t&€ ndryshme, t€ ndérthurura dhe t& shtrira né€ kohg, pérgjaté semestrit
dhe vitit akademik, né pérputhje me rregulloren mésimore t& programit t& studimit. Cdo 1éndé kontrollohet
dhe vlerésohet népérmjet dy elementéve kryesore: vleré€simi i vazhduar dhe vlerésimi né fund t& semestrit, me
provimin e 1&ndés. Vlerésimi i vazhduar realizohet nga detyrat e kontrollit, nga punimet e kursit, nga testimet
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gjaté vitit, nga pjesémarrja dhe aktivizimi. Vlerésimi i studentéve b&het me nota, me sistemin me dhjeté nota
si dhe me gérma (Tabelat nr. 16 dhe nr. 17, n& Aneks).

Mésimdhénia organizohet né kéto forma kryesore: leskionet, seminaret/ushtrimet, laborator, detyrat e
kursit/projektet dhe praktiké mésimore, t& organizuara né 22 module, ku jang parashikuar 20 provime, praktika
profesionale dhe tema e diplomés/provimi i formimit.. Gjitashtu, 1&€ndét klasifikohen sipas disiplinave
pérkatése, si dhe t& ndara né dy grupe kryesore: 1&€ndé t& detyruara dhe 1énd€ me zgjedhje.

Struktura e kétyre elementéve, pérbéhet si vijon:

= Leksione 48.5 %

= Seminaret 14.5 %

= Ushtrime 31 %

= Detyré&/Projekt 1.6 %
= Praktiké& 4.4 %

Pedagogét, né fillim t& ¢do semestri, hartojné programin e 1éndéve, ku pérfshihen, qéllimet, objektivat, koha
e realizimit, kreditet, temat & do trajtohen dhe plani kalendar i zhvillimit t€ oréve mésimore.

Vlerésimi i mésimdhénies kryhet nga Departamenti dhe NJSBC népérmjet pyetésoréve dhe montorimeve.
Eshté e detyrueshme qg& nga ana e ¢do pedagogu dhe nga ana e vetédepartamentit t& béhet njé raport semestral
(raport tip) né lidhje me cilésingé e mésimdhénies.Né fund t& semestrit realizohet anketa e studentit ku
vlerésohet personeli akademik sipas disakritereve t& pérfshira né pyetésorin e vlerésimit.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s¢ studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet g€ lidhen
me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Procedurat e pranimit te studenteve

Ng ciklin e paré té& studimjeve, si¢ pérmendet edhe n& Raportin e Vlerésimt t& Brendshém, pranimi b&het né
pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Lart€ dhe Ké&rkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé”, mbi akte t& tjera n&nligjore mbi arsimin e lart€ né fuqi, mbi rregulloren e
programit dhe rregulloren e Regjistrimeve dhe Transferimeve.

Programi i studimit BSc né Financé-Banké i drejtohet studentéve, t& cilét kané notén mesatare > 6, sipas
pércaktimit me Vendim té Késhillit t& Ministrave dhe kan€ pérftuar njérén nga diplomat e mé&poshtme:

1. Maturén shtetérore;

2. Diplomén e shkollés s& mesme (t& pérgjithshme ose t& profilizuar, sistemi i vjetér);

3. Diplomé e shkoll&s s&¢ mesme profesionale 5 vjegare;

4., Déftesa e shkollés sé mesme té fituar jashté vendit, t& vlerésuar t& barasvlefshme me t€ né Shqipéri.

Ng vitin akademik 2017 — 2018 jané regjistruar 29 student& pe€r heré t& paré n€ vitin e paré me mesatare
hyrése 7.56, dhe 17 studenté té transferuar né vitet ¢ ndérmjetme. Gjaté kétij viti u diplomuan 100 studentg.
NE vitin akademik 2018 — 2019 u regjistruan 57 studenté pér herg t&€ paré né vitin e paré me mesatare hyrése
7.36, dhe 11 studenté t& transferuar né vitet e ndérmjetme. Pér kété vit, sesioni i diplomimit do t& zhvillohet
né pérfundim t&€ sesionit t& provimeve t& verés.

Universiteti ka hartuar disa kritere specifike pranimi, t¢ cilat jané kompozuar si vijon: 70% mesatarja e

pérgjithshme dhe 30%-mesatarja e grup léndéve pérkatésisht, 15% Ekonomia, 10% Matematika dhe 5%
-

Anglisht. Unjihet e drejta pr t& aplikuar n& kété program studimi shtetasve shqiptaré t& pajisur me dokument
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zyrtar t€ pérfundimit t& shkollés s&€ mesme né Shqipéri ose jashté saj (ekuivalente sipas kritereve t& vendosura
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit). T€ drejtén pér t& aplikuar pér pranimin né ciklin e paré t€ studimeve e
kan€ edhe studentét e huaj, bazuar né marréveshjet ndérkombétare dypaléshe ose shumépaléshe.

Dokumentet qé duhen té paraqesin studentét jané:

e Diplomé e maturés shtetérore sé bashku me certifikatén e notave;
Deftesén e shkollés s& mesme t& fituar jashté vendit;

Y

> Déftesé pjekurie t& shkollés s&€ mesme (kandidatét q& kang pérfunduar shkollen e mesme pérpara vitit
2011);

e Fotokopje e kartés s¢ identitetit, letér njoftimit ose pasaportés;

e 2 fotografi;

e Formulari i aplikimit.

Cilésia né hyrje e studenteve. Numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite; koha mesatare e zgjatjes
s€ studimeve:

Sipas rregullores s€ programit t& studimit, kohézgjatja e studimeve né programin BSc né Financé-Banké &shté
3 vite akademike (6 semestra), t& cilave u korrespondojné 180 kredite ECTS. Forma e studimit &sht& me kohé
t& ploté dhe frekuentimi i aktiviteteve formuese n& auditor &shté i detyrueshém né t& paktén 75% t& seancave.
Afati maksimal i pérfundimit t€ studimeve t& plota éshté 6 vite akademike (dyfishi i afatit té& rregullt) pa marré
né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. Si¢ pérmendet edhe né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém, studenti mund t€ vijojé pjesémarrjen né program mbi kohén e rregullt t& studimeve,
kur shlyen detyrimet sipas planit mé&imor dhe paguan tarifat pérkatése. Gjithashtu, studenti lejohet t&
regjistrohet né vitin pasardhés, kur ka fituar t& paktén 50% t& krediteve t& detyrueshme té vitit paraardhés.
Léndét t& cilave u pérkasin kreditet e mbetura konsiderohen detyrime t&€ mbartura. Departamenti, né zbatim
t€ rregullores s& Fakultetit, pércakton kushtet dhe rendin e shlyerjes s& detyrimeve té mbartura pér fitimin e
krediteve t& mbetura.

Ecuria e t& rregjistruarve né programin e studimeve Bachelor n& Financ&-Banké, pér 2 vitet e fundit, paragitet
né tabelén nr.18.

T€ dhéna mé t& detajuara pér studentét t€ cilét frekuentojné két€ program studimi né té tre vitet akademike;
2016-2017; 2017-2018 dhe 2018-2019 e gjeni n€ Anekse tabela 19.

Sipas késaj tabele, numri i studentéve t& rregjistruar n&€ dy vitet akademike, pjesé & vlerésimit t& GVJ &shté:
studeénté t& rregjistruar pér heré t€ paré né vitin e paré né 2017-2018 éshté 29 student&; ndérsa né vitin 2018-
2019 &shté 57 studenté. Numri i studentéve t& rregjistruar pér heré t¢ paré dhe t& transferuar ndér vite, pér
vitin akademik &sht& 46 student& dhe ng& vitin akademik 2018-2019 &shté 68 studenté.

Ndérsa pér njé cikél té ploté studimi (2016-2017; 2017-2018; 2018-2019) totali i studentéve (t& rregjistruar
pér heré t& paré s& bashku me transferimet) &sht& 299 studenté.

Kéto t& dhéna GVIJ ju dhané gjaté vizités n& Sekretarin€ mésimore. Vérehet njé numér né total i larté i
studentéve t& transferuar, numér i cili ka ardhur duke u ulur n€ vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019,
vite t& cilat jan& objekt vlerésimi i GVJ.

Kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té:

Studenti nuk pranohet né€ sesionin e paré t& provimit t€ nj& lénde kur ka kryer mé shumé sé& 25% mungesa né
seancat mésimore t€ asaj l1énde. Nése ka kryer deri né 50 % mungesa né seancat mésimore t& 1éndés atsheré
ai pranohet né sesionin e dyt&, dhe nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat mésimore t& 1éndés shpallet
pérsérités né ate 1énde.

Departamenti i Shkencave Ekonomike pérfshin né Raportin Vjetor t& dhéna konkrete pér kalueshméring e
studentéve, t& specifikuar sipas viteve dhe 1éndéve pérkatése.
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Komunikimi me ish-studentet e diplomuar (ALUMNI):

Komunikimi me ish studentét béhet népérmjet departamentit dhe Zyrés sé Zhvillimit t& Karrierés, por duhet
t& theksohet qé& ky i fundit nuk &shté gjithé pérfshirés. Kontaktet me ish t& diplomuarit kané qené t& dobéta.
Formimi profesional i vazhduar i tyre nuk ndiget nga fakulteti, pas diplomimit. Kontaktet realizohen vetém
pér ata studenté qé zgjedhin t€ qéndrojné né kontakt me departamentin.

Punésimi i té diplomuarve:

Departamenti nuk ka informacion t& detajuar dhe gjithépérfshirés ndér vite pér punésimin e t&¢ diplomuarve.
Megjithaté, pér vitet 2017-2019, né lidhje me programin e studimit Bachelor né Financé-Bankg, disponohet
informacioni se nga 102 t& diplomuar, 35 % prej tyre jané punésuar né pérputhje me diplomén dhe 25 % prej
tyre jané punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Procedurat e transferimeve té studimeve

AU mundéson transferimin e studentéve né vite ndérmjetése brenda ciklit t& par€, midis programeve t& njéjta
ose t& ngjashme studimi, si brenda t& nj&jtit institucion apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& larté,
private ose publike. vendase ose t& huaja, si dhe lejon transferimin e studentéve t& saj né shkolla t& tjera t&
arsimit t& larté sipas procedurave té parashikuara né rregulloren e programit dhe né rregulloren e regjistrimeve
dhe transferimeve.

Programi BSc né Financé-Banké krijon mundési t& mira transferimi né programet ekonomike téngjashme t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté publik dhe privat né vend. Népérmjet marréveshjes Erasmus + KA
t& departamentit t& Shkencave Ekonomike 1 (njé€) student e programit BSc né Financé-Banké ka zhvilluar njé
semestér né Kolegjin Powislanski né Kwidzyn Poloni.

Studentét q& déshirojné t& transferohen né Albanian University (studenté né hyrje) paragesin nje dosje
aplikimi prang Zyrés sé€ Regjistrimit t& Studentéve t& Albanian University. Dosja e ¢do studenti q& pranohet,
shqyrtohet nga Komisioni i Ekuivalentimeve t& programeve, i cili pérbéhet nga 3 (tre) deri né 5 (pesg)
pedagogé t& brendshém té fakultetit & ofron programin ku kérkohen t& transferohen kreditet.

Dekani i Fakultetit, bazuar ne rregulloren e Institucionit, ngre Komisionin e Transferimeve, i cili brenda dy
javésh bén vlerésimin pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t&¢ grumbulluara nga studenti né
programin nga i cili kérkon t& transferohet, n& varési t& pérputhjes me programin e studimeve t€ ofruar nga
Albanian University ku kérkon té transferohet studenti duke vendosur pranimin ose jo t& kérkesés sé tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteret e pranimit té studentéve jan€ ndértuar sipas
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e parg t€ studimeve b&het leg] 1sla01'on1t D% 'fugl dhe Slpés rregu‘llores meSI.rr'lore S.e
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | programit t& studimit. Fakulteti né fillim t& ¢do viti ka njé
arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i | javé té ambientimitt& studentéve me fakultetin, gjaté t& cilit
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi. studentit i jepet nj& infromacion i pérgjithshém né lidhje me

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t&€ Lart€ propozon fakultetin dhe ményrén e funksionimit t& tij.

kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u | Universiteti ka respektuar kriterin e pérgjithshém t&

pranuar ng ciklin e paré t€ studimeve. pranimit t& studentéve né vitin e paré t€ studimeve, sipas
i < pércaktimeve né ligjin n€ fuqi, ku pranohen studentét q&
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Kriteri 1 Studentét informohen né€ ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, n€ pérfundim t€ semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

kané notén mésatare mbi 6 dhe kané pérfituar njérén nga
diplomat e méposhtme:
e  Maturén shtetérore;
e Diplomén e shkollgs s¢ mesme (t€pérgjithshme ose
t& profilizuar, sistemi I vjetér);
e Diplomé e shkollés s& mesme profesionale 5
vjegare;
e Déftesa e shkollés sé¢ mesme t& fituar jashté vendit,
t& vlerésuar t€ barasvlefshme me t&€ né€ Shqipéri
Ndryshimi i kriterit t& pérgjithshém t€ pranimit, t&€ notés
mesdatare, nga Ministria e Arsimit dhe e Sporteve, ka
shénuar njé pérmirésim t& ndjeshém t& cilésis€ s€ prurjeve
t& studentéve né kété program studimi.
Kriteret specifike pér pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit BSc n€ Financé-Banké jané:
e Mesatarja e Pérgjithshme 70%

e Mesatarja e grupléndéve 30%:
o Ekonomi 15%
o Matematiké 10%
o Anglisht 5%

¢ lidhje me p punésim

Zyrés s€¢ Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve
(ZKMS) né bashképunim t€ ngushté me departamentin,
&shté pérgjegjése pér orientimin dhe késhillimin e
studentéve, duke nisur me informimin e maturantéve mbi
programet e studimit t€ ofruara, dhe deri pas pérfundimit té
studimeve, népérmjet Zyrés s€¢ Karrierés dhe Alumnit
(ZKA)

Universiteti informon studentét lidhur me procesin e
aplikimit, si dhe né fillim t& ¢do viti t& studimeve pér
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit.
Forma t€ tjera informimi jané& fleté palosjet, broshurat dhe
fagja e internetit e universitetit.

Cdo fund semestri, para sezonit t& provimeve, studentét
plotésojné njé pyetésor elektronik, ng t& cilin vlerésojne
stafin akademik, stafin administrativ dhe infrastrukturén e
véné né dispozicion t& mésimdhénies, népérmjet njé seri
pyetjesh t& mirémenduara. T€ dhénat pérpunohen dhe I’u
béhen me dije dhe instancave t& tjera dhe nése &shté e
nevojshme merren dhe masat e duhura.

Studentét jané té interesuar t& diné fatin e propozimeve dhe
t& sugjerimeve t€ tyre, si dhe t€ informohen pér faktin se
cfaré¢ veprimesh jané marré lidhur me sugjerimet dhe
propozimet e studentéve. N& kété& kuadér, raportet e kétyre
vlerésimeve nga NJSBC publikohen né fagen zyrtare té
universitetit.

Universiteti ka Zyrén e Ké&shillimit t& Karrierés, e cila éshté
e lidhur si me tregun e punés ashtu edhe me studentét. Ajo
i késhillon studentét pér nevojén e pérshtatjes sé dijeve dhe
aftésive t& tyre me kérkesat e tregut t& punés. Gjithashtu,
nj& zv/rektor ka pérgjegjési pér ceshtjet e studentéve. Kjo

formé organizimi shérben pér t& realizuar ké&shillimin pér
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karrieré dhe pér té mbajtur lidhjet e institucionit me t&

diplomuarit.

Pérmes zhvillimit t€ njé€ leksioni t& hapur né pérfundim t&
vitit té treté akademik, studentéve u jepet informacion pér
mundgsité pér punésim pas diplomimit, si dhe ju vihet né
dispozicion “Udhézuesi pér Zhvillimin e Karrierés”.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t€ regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parég, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademikné t&
cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimeve q€ nga pranimi, deri né diplomim.

Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né ¢éshtjet g€ kané t&€ b&jn& me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do té&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Institucioni disponon t&€ dhéna t&€ pjesshme statistikore per

numrin e te diplomuarve. Keto te dhena disponohen nga

sekretaria mesimore dhe menaxhohen nga kryesekretari.

Lidhjet e Departamentit me ish t& diplomuarit (ALUMNI)

jané rastésore, vetém né& rastet lur student mban veté

kontaktet me departamentin.

Institucioni disponon t€ dhéna mbi numrin e t&

regjistruarve, transferuarve dhe t€ larguarve nga programet

e studimit t& ciklit t& pare.

o Kryesekretarja mesimore i dorezon statistikat perkatese,
cdo muaj, ne zyren e statistikave ne MAS.

o Sckretaria mésimore nuk e kishte praktiké pune q& t&
evidentonte né regjistér vler&€simet negative t€
studentéve, por ato gjurmohen né ményré ekstra me
dokumenta jashté rregjistrit

Institucioni disponon t& dhéna mbi ecuring e studimeve t&

tyre, q¢ nga pranimi deri n¢ diplomim. T& dh&nat jang t&

regjistruara né Regjistrin Themeltar, n€ Regjistrin e

Notave, né€ Regjistrin € Diplomave etj. T€ dhénat jané edhe

né variantin elektronik. T€ dhénat statistikore i raportohen

MAS dhe Rektoratit.

Studentét e kané mundésing e késhillimit nga Fakulteti dhe
universiteti. Departamenti ofron udhéheqje dhe kujdestari
pér studentét, gjaté gjithé periudhés s& studimeve, ndérsa
Zyra e Zhvillimit te Karrieres i keshillon per zhvillimin e

tyre profesional. Kjo strukturé punon pér t€ realizuar
késhillimin pér karriere dhe pér t€ mbajtur lidhjet e
institucionit me te diplomuarit. Departamenti ndihmon
studentét q&€ hasin vEshtirési pér pérvetésimin e 1&ndéve,
apo plotésimin e detyrimeve t€ ndryshme té€ programit t&
studimit, népérmjet oréve tékonsultimit t& zhvilluara me
pedagogét.

Departamenti me mbé&shtetjen e ZKMS orienton studentét
né€ pérzgjedhjen e institucionit n€ t& cilén do t& zhvillojné
praktikén mésimore. Praktikat mésimore zhvillohen né
institucionet me t& cilat AUka marréveshje bashképunimi,
ku konkretisht jané 40 institucione me t& cilat AU ka
marréveshje t€ nénshkruara dhe t& rregullta. Kryesisht,
institucionet jang private apo shoqgéri tregtare, t€ cilat kang
nevojé pér student.

Gjithashtu, nése studentét kané ndonjé sugjerim né& lidhje
me vendin e zhvillimit t& praktikés, institucioni, né&
pérgjithési, e merr parasysh kété kérkesé.
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Konkluzionet e GVJ

e Niveli mé i larté i notés mesatare né pranimet né universitet ka shénuar njé pérmirésim t& procesit t&
mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Kjo ka pérmirésuar vijueshméring dhe cilésing e procesit dhe
realizimit t&€ programit.

e Institucioni ka dokumentacion t& miré q& garanton cilésiné e informimit t& studentéve lidhur me gjendjen
e institucionit, vlefshméring e diplomés, mundésité e kryerjes sé praktikés mésimore, mundésité e
punésimit, mundésité e transferimit t& krediteve, etj.

e Institucioni posedon nj& minimum t& dhénash lidhur me punésimin e ish t& diplomuaréve (ALUMNI) por
giykojmé se kjo nuk &shté e ploté dhe se duhet konsoliduar. Té dhéna ekzistojné vetém pér pjesén e t&
punésuarve n€ pé€puthje me diplomén dhe atyre t& punésuarve jo né pérputhje me diplomén.

e Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj studentéve, s& bashku me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit, t&
cilat pérbéheshin nga 2 personel staf né total, mbetet akoma pér tu béré plotésisht efektive né késhillimin
e studentéve, sidomos pér périudhén afér pérfundimit dhe pas pérfundimit té ciklit t& studimeve.

e Sekretaria online &shté duke u pérmirésuar dhe modernizuar dhe pér momentin ofron shérbime bazike,
gj€ e cila véshtiréson thithjen e informacionit dhe shpejtésing e shérbimeve ndaj studentéve.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Veprimtari kérkimore-shkencore e Departamentit t& Shkencave Ekonomike kryhet né pérputhje me Ligjin
nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipéris€”, dhe fokusohet né realizimin e kérkimit shkencor bazg, mbéshtetjen e veprimtarisé s& stafit
akademik, n€ procesin akademik me programe e praktika sipas Kartés s¢ Bolonjés, apo né krijimin e shprehive
dhe metodave kérkimore shkencore me studentét.

Pérfshirja e pedagogéve né projekte t€ kérkimit shkencor ka qené kryesisht individuale né kuadér t& projekteve
t& tyre t& doktoraturés ose kérkimin e tyre shkencor, né kéto drejtime kryesore:

- Studime dhe botime né revista shkencore brenda e jashté vendit.
- Pjesémarrje né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
- Kérkimet shkencore né€ kuadér t& kualifikimit pér marrjen e gradés Dr. t& pedagogéve té
brendshém,;
- Pérgatitjen e literaturés bazg, pér té siguruar cilési mé té larté;
Njésia kryesore ka organizuar Konferencén Ndérkombétare me temé “Problemet dhe Sfidat eTransformimit
t& Shoqéris¢ Shqiptare drejt Standardeve t¢ Bashkimit Evropian” si dhe nébashképunim me Kolegjin
Universitar Qirjazi, konferencén Studentore me temé “Zhvillimi i qéndrueshém?.

Departamenti gjithashtu ka marré pjesé né projekte kombétare apo ndérkombétare. Né kuadér té kétij
angazhimi Departamenti ka fituar njé Erasmus+ me Kolegjin Pogislanski né Poloni, nga e cila ka pérfituar 1
student nga programi i studimit “BSc né Financé-Banké&” dhe 2 pedagogé nga Kolegji Poégislanski.

Stafi i departamentit &shté€ aktivizuar, sipas thirrjeve né projekte t& ndryshme gjaté késaj periudhe duke ofruar
konsulenceé si eksperté t& gris€ civile., etj.
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Pedagogét e departamenit jané aktivizuar pér zbatimin e “GRADUA” (Erasmus + CBHE) dhe shkrimin e
projekteve H2020 (COEXIST & MIGROUTE) apo Erasmus + (Public Finances) si dhe t€ projekteve qé jané
aplikuar né thirrje kombétare (thirrje e CFCU : Student’s perception for EU accession)

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombé&tar apo ndérkombétar, mobiliteti
i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Universiteti dhe Fakulteti edhe pér vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 kané bashké&punuar me
institucione private dhe publike kombétare dhe ndérkombétare, kjo pérmes memorandumeve t€
bashképunimit apo marréveshjeve. Shiko Anekse, tabela 20

Kéto bashké&punime i shérbejné njohjes sé eksperiencave t& ndryshme né fushén e kérkimit dhe mésimit si
njohjes sé ndérsjellé t& kulturave t& vendeve respektive. Mé& konkretisht kéto bashképunime synojné né:

e Konferenca te pérbashkéta;
e Shkémbime akademike;

e Shké&mbimin e pedagogéve dhe studentéve; apo

e Projekte t& pérbashkéta kérkimore.

Lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punes:

Né kuadér t& zhvillimit t& praktikave mésimore t& studentéve, Fakulteti ka arritur bashkepunime me
institucione apo biznese te ndryshme si AK Invest sh.a, Alba Trans sh.p.k, ProCredit Bank, IDRA, AMF, etj.

Megjithaté, ndjekja e praktikave mésimore dhe integrimi i studentéve né institucionet né té cilat ushtrojné

praktikat &shté i ulét.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&¢ detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive  dhe  analiz€s  s&
vazhdueshme té& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

Strukturat administrative dhe akademike t& institucionit
bashké&punojné me njéra tjetrén pér njé mbarévajtje sa mé té
mire t& programeve t&€ studimit né kuadér t& mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe aktiviteteve ekstrakurrikulare,
megjithaté mungesa e ndarjes s€¢ pedagogé€ve né& grupe
léndésh t& ngjashme, ose t& 1éndéve t& fushave t& pérafeérta,
ka dobésuar debatin profesional dhe akademik, shk&mbimin
e eksperiencave dhe t€ konsultimeve né procesin mésimor.

Detyrat e stafit jané t& pércaktuara qarté né rregulloren e
njésisé kryesore dhe né rregulloren e njésisé bazé. Secila
zyré raporton né ményré periodike mbi veprimtaring e kryer
né instancat nga té€ cilat varet, duke garantuar transparencé
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dhe bashk&punim t&€ frytshém midis strukturave té
institucionit.

Bashképunimi me institucione té tjera akademike, &shté
garantuar mé shumé népérmjet ftesés dhe angazhimit né
mésimdhénie t& pedagogéve t& jashtém, me kontraté, se sa
nga veprimtarité e organizuara direkt nga institucioni.
Niveli akademik i pedagogéve t& jashtém t& angazhuar vitet
e fundit nga institucioni, ka ardhur né rritje.

e

Institucioni ka disa marréveshje bashképunimi me 9
Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t& | institucione homologe né rang universiteti si dhe me 25
programeve & studimeve déshmon se ka vendosur | hiznese, né kuadér t& zhvillimit t& praktikave profesionale.

marrédhénie  bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas s :
ose t& huaj; marréveshje funksionale.

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie | Pér ¢do student, pércaktohet njé mbikéqyrés po udhéheqés i
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe | yraktikss, i cili kontrollon, informon mbi mbarévajtjen e
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&€ programeve té
studimeve g€ ofrojné; S : ) ;
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime | Institucioni nuk organizon trajnime profesionale te
profesionale t& métejshme né bashkérendim me | metejshme per studentet e tij te diplomuar.

pur}edh.enesn; B na el ... .. | Universiteti nuk ka analizuar dhe nuk posedon ndon;jé raport
Kriteri 4 Institucioni b&n njé raport analitik t& | & 3 ST S 4 :
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ne | 1€ Posagém, t& hollésishém, pér pérfitimet nga marréveshjet
funksion té& realizimit t& programeve t& studimeve. kontraktore n& fushén g€ mbulon Departamenti i Shkencave

Ekonomike.

Pér programin Financé-Banké institucioni nuk ka

praktikés si dhe jep vlerésim né fund té kétij procesi.

Konkluzionet e GVJ

e Strukturat administrative dhe akademike t& AU bashk&punojné me njéra-tjetrén pér njé mbarévajtje sa mé
t& miré t& programeve t& studimit, megjithaté ka nevojé& pér pérmirésime t€ métejshme.

e Institucioni bashképunon me disa institucione t& tjera t& arsimit t& larté, brenda vendit, prej nga vijné
pedagogét dhe stafi me kohé t& pjesshme i ftuar pér mésimdhénie.

e Marréveshjet e bashképunimit t€ Departamentit t& Shkencave Ekonomike me institucione t& tjera homologe
duhet t€ shtohet.

e Roli dhe pérfshirja e Departamentit né projekte zonale, rajonale dhe kombétare &shté shumé i ulét dhe duhet
té rritet.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
IDYTE

AU ka plotésuar kryesisht rekomandimet e dhéna nga KA né vendimin pér akreditimin e méparshém.

L. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Strukturat organizative q&€ ndjekin dhe mbulojné& programin Bachelor né Financ&/Bankg, kané ardhur duke
u konsoliduar, jang ristrukturuar n€ shérbim té pé&rmirésimit t& cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Ato kané fituar eksperiencén e duhur dhe kang krijuar njé stabilitet q& premton.
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Elementét pérbérés té programit jané t& ploté, kurriokulat jané bashkékohore dhe né térésin€ e vet
programi &shté i krah&sueshém me programet e njéjta t& studimit n& universitetet dhe shkollat e tjera t&
larta t& véndit..

NE& aspektin e rregullimit dhe t& funksionimit t& procesit mésimor konstatohet njé pérmirésim i karakterit
organizativ dhe funksional.

Konstatohet progres né fushén e rritjes sé kualifikimeve t& stafit akademik me kohé t€ ploté si dhe t&
konsolidimit t& pérvojés sé tij akademike dhe pedagogjike.

Vihe re dukshém, njé pérmirésim cilésor né punén dhe veprimtaring e Departamentit si njésia baz€ gé
gshté pérgjegjése pér ndjekjen dhe garantimin e zbatimit t& programit t€ studimit Bachelor né Financé dhe
Bankg.

Cilésia e prurjes sé studentéve né kété program &shté pérmirésuar dhe bashké me t& &shté rritur edhe
mesatarja e notés pér studentét e rregjistruar né vitin e parg, veganérisht né dy vitet e fundit.

Kushte t& mira infrastrukturore dhe mjedise t& pérshtatéshme pér mé&simdhénie dhe mésimnxénie.

Ngarkesa relativisht e ulét e numrit t& studentéve pér njé pedagog dhe raportet e mira midis pedagogéve
dhe studentéve.

Pérmirésime t& punés me literaturén dhe me angazhimin e stafit akademik, qoft¢ edhe né€ ményré t&
individualizuar, né veprimtari t& karakterit shkencor dhe kérkimor.

Pika té dobéta:

Pagéndrueshméria e stafit, veganérisht atij me kohé& t& ploté, por edhe t& t& stafit me kontraté, cé€non
cilésiné e mésimdhénies dhe nuk garanton géndrueshméring.

N& institucion ka zyra, t& cilat jané t& angazhuara edhe me kété program studimi, t& cilat konsiderohen si
me funksione fare formale, sa pér aparencé. Grupet e vlerésimit t& cilésisé dhe sistemi i kontrollit t&
cilésisé nuk éshté gjithnjé funksional.

Né Departament dhe né Fakultet, nuk funksionojné plotésisht grupet mésimore dhe grupet e léndéve, t&
cilat e b&jné mé efektiv procesin e mésimdhénies dhe rritin nivelin akademik dhe profesional t€ stafit.

Angazhimi i pedagogéve t&€ Departamentit n& veprimtariné kérkimore dhe shkencore ka qéné i ulét.
Mungojné projektet kérkimore institucionale si Departament. Veprimtaria shkencore €shté rastésore dhe
individuale.

Edhe pse institucioni ka infrastrukturé t& mjaftueshme pér procesin mésimdhénés dhe mésimnxénés, njé
pjesé e saj, veganérisht laboratoret dhe paisjet informatike nuk jang t& lira t&€ pérdoren prej studentéve pér
punét e tyre t&€ pavarura dhe detyrimet e tjera jashté orés s&€ mésimit.

Mundésité:
Fakulteti dhe Departamenti kané mundési mé t& mira pér t& zgjeruar bashképunimin dhe shkémbimin e

eksperiencés me Departamente homologe, brénda dhe jasht€ véndit.

Departamenti dhe Fakulteti kané mundési q& t& anashkalojné progedurat gati formale t& reflektuar né disa
raste pér rekrutimin e stafit t& ri akademik. Po késhtu institucionet kane mundgsi t& evitojn€ pérfshirjen e
stafit administrativ né procesin mésimdhénés.

Mundesi mé t& mira pér t& analizuar kérkesat e tregut dhe pér t& ndjekur ecuring e rrjetit t€ t& diplomuaréve
ndér vite (ALUMNI).

Institucioni ka mundési gé t& pérmirésojé ndjekjen dhe realizimin efektiv t& praktikave mésimore té

studentéve. Ngarkesa e ulét e numrit mesatar & studentéve pér njé pedagog efektiv, krijon mundési shumé
t& mira g&t€ rriteteilésia e praktikave mésimore.
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5. Mund@si pér t€ organizuar kualifikimin profesional t& vazhduar né fushén e financés dhe t& bankés.

d. Pengesat:

1. Né& keéte program studimi ka njé oferté konkuruese q& vjen pérdité dhe né rritje dhe qé pérbén né vetvete
nj€ véshtirési serioze.

2. Edhe pér kété program studimi ka mjedis q& nuk &shté shumé inkurajues dhe as agresiv, &shté indiferent
dhe q¢ legjislacioni nuk &shté i kompletuar pér t& garantuar institucionalisht miréfunksionimin e
praktikave mésimore apo t& partneriteteve.

Rekomandime:

Grupi i ekspertéve t€ jashtém rekomandon:

I

T& béhen pérpjekje pér t& konsoliduar stafin akademik, pér t& evituar [&vizjet e shpeshta t& tij dhe pér t&
fituar géndrueshméring e stafit, q&é ndikon né imazhin dhe t& ardhmen e institucionit dhe t& programit t&
studimit.

Kontrolli i cilésis€¢ duhet t& béhet mé funksional, dhe mé konkret. Anketat, studimet dhe rastet e
evidentuara nga zyrat q€ ndjekin cilésing e mésimdhénies dhe t& mésimnxénies, duhet t& pérdoren fort pér

t€ krijuar klimén e nevojshme.

Né Departament dhe né Fakultet, duhet t& funksionojné plotésisht grupet mésimore dhe grupet e léndéve,
t€ cilat e b&jné mé efektiv procesin e mésimdhénies si dhe rritin nivelin akademik dhe profesional t& stafit.

Departamenti duhet t€ angazhohet dhe t& pérfshihet institucionalisht né projekte kérkimore dhe shkencore
t& cilat t& konceptohet si veprimtari q& rrokin angazhimin e gjithé stafit akademik..

Laboratoret dhe paisjet informatike duhet t& vihen né dispozicion té studentéve pér punét e tyre t& pavarura
dhe detyrimet e tjera jashté orés sé mésimit.

ANALYSIS OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

L AU has substantially fulfilled the recommendations given by the AC in its previous accreditation

decision.

IL SWOT ANALYSIS OF THE EXTERNAL ESTIMATION TEAM (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths:

1. Organizational structures, that support and cover the Bachelor program in Finance/Banking, are
becoming more solid. They have also been restructured in order to improve the quality of teaching
and learning. They have gained the right experience and have created a promising stability.

2. The components of the program are complete, the curricula are contemporary and the program, as a
whole, is comparable to the same study programs at other universities in the country.

3. In terms of the regulation and functioning of the learning process, it is noted that the organizational
and functional aspects are improved.

4. The full-time academic staff has shown progress in becoming more qualified and improving their
academic and pedagogical expertise.
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It is noticed that, there is a qualitative improvement in the work and activity of the Department, as the
basic unit responsible for pursuing and ensuring the implementation of the Finance and Banking
Bachelor study program.

The quality of the students enrolled in the program is improved, which has led to the increasing of
the average grade of the first-year students of this program, especially in the last two years.

Good infrastructure conditions and suitable teaching and learning environments.
The low student load per lecturer and the good relationship between lecturers and students.

Improved literature and increased engagement, also in an individualized way, on the scientific and
research activites by the academic staff.

b. Weaknesses:

The volatility of the academic staff, especially of the full-time staff as well as of the contracted staff,
affects the quality of teaching and lacks the proper sustainability.

There are structures involved in this study program, that do exist, but they lack the proper functioning.
The same occurence is noted in the quality assesment teams and quality control systems.

Teaching and subject groups are established in the Faculty and in Department, in order to increase
the effectiveness of the teaching and the academic and professional skills of the staff, but they lack
the proper functioning.

The engagement of the Department lecturers in research and scientific activities is very low. There
are not carried out institutional research projects, realized by the whole Department as a group.
Scientific activity is mainly random and individual.

Even though the institution possesses the sufficient spaces and infrastructure for the teaching and
learning process, some of it, especially the laboratories and the IT equipments, are not avaible to be
used by the students in order to work independently and accomplish other off-duty assignments.

c¢. Opportunities:
The Faculty and the Department have good opportunities to expand the collaboration and to exchange

the experience with the counterpart Departments, inside and outside the country.

The Department and Faculty have the ability to bypass the nearly formal procedures reflected in some
cases for the recruitment of new academic staff. Furthermore, the institutions have also the ability to
avoid the involvement of the administrative staff in the teaching process.

Better opportunities on analyzing the market’s demands and evaluating the progress of the
performance for the graduates over the years (ALUMNI).

The institution has the ability to improve the effectiveness of the pursuance and realization of the
students’ teaching practices. The low workload of the average number of students per lecturer creates
very good opportunities to increase the quality of teaching practices.

Opportunities to organize continuous professional qualifications in the Finance and Banking areas.

d. Threats:

There is a competitive supply in this study program, which is increasing in daily basis and which
presents a serious difficulty in itself.

Even for this study program, the environment is neither very encouraging nor aggressive. It is
indifferent. The_legislation is incomplete to institutionally guarantee the proper functioning of
teaching practices o partnerships.//
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Recommendations:

External Estimation Team recommends that:

L.

External Estimation Tea

More efforts to consolidate the academic staff, to avoid its frequent movement and to reach the stability
of staff, which affects in the image and the future of the institution and study program.

Quality control needs to become more functional and concrete. Surveys, studies and cases identified
by the offices that monitor the quality of teaching and learning should be strongly used to create the
necessary environment.

In the Department and also Faculty, the teaching and subject groups should be fully operational, which
will lead to a more effective teaching process and increase the academic and professional skills of the
staff.

The department should be institutionally engaged and involved in research and scientific projects that
are designed as activities that capture the engagement of all academic staff.

Laboratories and computing equipments must be accessible for students, so they can work
independently and accomplish other out-of-class obligations.
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